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Saateks »*» 

Käesolevas? "Bülletääni" numbris on avalda-
tud kokkuvõtted- 27.juunil s.a. Stockholmis II 
illeroõtsilisel eesti õpetajatepäeval peetud ette 
kannetest. Neile lis-ak.s" on- lõpus veel hr.B.Saare 
ülevaade k«a." suvel Oslos toimunud rahvusvahelis 
test õpetajate -kongressidest, . .: . 

Sellega täitub Eesti Õpetajate Keskühingu 
..juhatuse, soov» teha Öpetäjatepäevalpeetud eirte-
kanded olulisemas, osas kättesaadavaiks eesti õpe 
tajai.le üle maailma. Õpetajatepäeva esimene osa 
oli pühendatud täienduskoolidele•Täienduskoolid 
on olnud aoni peamisteks, öppeasutusteks-eesti 
äooxis33o rahvusliku kasvatuse tarvis. See on meie 
koolitegelastele varem tundmatu Õppe-ja kaavatus-
asutusr.Selle loomisel -oli" tääda ainult eesmärk^ 
kõige muu kohta olid ainult umbkaudsed ettekuju
tused. Nüüd on aastate jooksul s-aadud eri maades; 
väga väärtuslikke kogemusi.Tegeliku töö kaudu hak
kavad vähehaaval.selguma kä abinõud ja. meetodid 
Ülesseatud eesmärgi saavutamiseks«Vaatamata tohu-
tuile kaugustele,mis meid lahutavad, ja hoolimata 
väga erinevaist oludest ja tingimust est,milledes 
tuleb kuskil tegutseda,vaime siiski palju öppida. 
kogemusites^t.Sellepärast tahaksime loota järgmises 
"Bülletäänis* kirjutusel eesti täienduskoolide toast 
"Saksamaal,Inglismaal,Kanaadas, U*S„ A-s,Austraalias 
vai mujal, kus leidub -eesti koole.' 

, Käesolevast "Bülletäänis'* saavad eesti,, õpeta
jad,pärast 15 aastat kestnud vaheaega jälle luge-
da/haridusnöunik Alfred. Salmela kirjutust soome 
kooli/arengust pärast Siöd a «Viimati viibis haridus 
nõunik A.Salmela eesti õpetajate 'keskel juunis: 
1939 Tartus korraldatud Soome-Eesti õpetajätepäe-
vad e 1. Ole.ro o ts il is e art öpe ta j ate päevast o sav ö* j ai-
le oli saiureks elamuseks näha jälle haridusnõunik 

v. 

http://Ole.ro
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A.Salmelat endiselt tarmukana,elu julgena ja 
optimistina.Haridusnõunik Salmela ja ta poolt 
õpetajatepäeval peetud ettekande ning nende 
ridade kirjutaja, poolt k,a, kevadel Helsingis 
soome haridustegelastele peetud kahe ettekan
de kaudu elustati taas. vahepeal soikunud hoi-
mutööd eesti ja soome õpetajaskonnas.Olukorra 
sunnil oleme pidanud "höimusilla" teise silla
pea paigutama. Tallinna asemele ajutiselt Stock 
holmi kohale. 

Hõimusidemete elustamise kõrval on Eesti 
Õpetajate Keskühing võtnud oma ul esandeks kon-
taktiloomise rahvusvaheliste õpetajate kesk
organisatsioonidega.,^! silmapaistvale koha
le sellel foorumil on Eesti Õpetajate Kesk
ühing juba jõudnud tõusta, selle kohta on lä
hemalt hr.E,Saare ülevaates.Siinkohal olgu 
veelkordselt esile tõstetud eesti õpetajate 
koondumine oma organisatsiooni ja selle kau
du Eesti Õpetajate Keskühingusse.Välismaailm 
tunnustab edasi meid kui eesti õpeta jäid,kui
gi oleme praegu ajutiselt takistatud tegutse
mast õpetajatena Eestis ja enamik meist töö
tab hoopis muudel kutsealadel,Meie kutsekonti-
nuiteedi tunnustamisega on pandud ka kõigile 
eesti õpetajaile kohustus: tunda end edasi õpe
ta jana,veel rohkemgi - eesti õpetajana.Sellest 
tingitult ei ole mitte ükskõik,kui me teatame 
rahvusvahelistele õpetajate keskorganisatsioo 
nidele oma liikmearvu 50 või 500.Mitteliitumie 
mist vabandavad mitmed peale mitte-Öpetaja 
kutse alal töötamise veel läheneva vabadusega, 
lisades,et ega minust enam Vaba-Eesti koolis 
töötajat ei saa, mina jõuan enne ponsioniikka. 
Liikmete arvu puhul ei küsita meilt õpetajate 
vanust,Mida suurem on meie arv,mida suurem on 
meie tegevus ja mida suuremad on meie püüdlu
sed, seda enam pälvime meie teiste tunnustust. 
Arvestatakse ju ainult seda,kes elab,tegutseb 
ja võitleb*vaikseks jäänud vöi rahvuslikult 
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surnuid oi arvastata enam,parimal juhul noid mä
lestatakse ainult.On vaga rõõmustav kuulda eesti 
õpetajate organisatsiooni tekkimisest Saksamaale, 
niisama suurt nöömu tunneksime,kui kuuleksime ees
ti õpetajate organisatsiooni tekkimisest Austraa
liasse ja Uus-Meremaale, 

Veel rohkem vajab meid kui õpetajaid meie 
oma rahvas ja meie noored.Eesti rahvavalgustaja 
küünal ei tohi kustuda mmapaos,see peab leegitse
ma veelgi tugevamalt kui kodumaal rahulikul ajal* 
Kus vähegi võimalik,seal aidata kaasa täienduskoo
lide töös või muul viisil eesti noortega tegut
semisel.Meie noorus,eesti rahvusele ustavaks kas
vav noorus on kõige kallim vara,mida tuleb säi
litada ja kasvatada kord vabanevale Eestile^ 
Meil tuleb endiselt säilitada Eesti rahvavalgus
taja kunagist traditsiooni ja nüüdki kaasa rüh
mata eesti organisatsioonide tegevusele,kui seal 
vajatakse õpetajate abi. Vajaduse ja võimaluse 
korral tuleks õpetajail kaaä=a aidata kohapeal
sete eesti organisatsioonide tegevuse sisusta
misel , näit . e ttekanne t ega peale rahvusliku kasv 
vatuse küsimuste ka üldpedagoogiliste küsimus
te alalt(näit.miljöö halvast mo just)jne;ka olek
sid tervitatavad pedagoogilised kirjutised ees
ti ajalehtedes j.m. 

Nõndaviisi tegutsedes kohalikele oludele 
ja vajadustele vastavalt saame täita edasi oma 
kohust eesti õpetajatena oma rahva teenimisel 
ka võõrsil, .:•" 

H.Ra jämaa 
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• Tähelepanekuid: .ja ko^sausi tööst 
täienduskoolis j ' 

Södertalje Eesti Täienduskool alustas; 
oma tegevust 1946,a.. sügisel.Kaks aastat hil
jem s.o. 1948 asusin ma eelnimetatud täiendus-» 
kooli tööle kooli juhataja-öpotajana ja olen 
sellel tööpõllul tegutsenud 7 aastat.Nende 7a, 
vältel tehtud tööst püüan anda siin .lühikese 
ülevaate, , 

Södertälje Eesti Täienduskoolis,nagu 
paljudes teisteski täienduskoolides .Rootsis , 
on õppetöö toimunud kahes grupis:I, II ja liiki 
õpilased _ühos ja IV,VjaVIkl õpilased teises 
'grupis. Nooremas grupis on õpetatud emakeelt, .. 
.kodulugu ja laulmist,vanemas grupis emakeelt, 
öesti ajalugu ja maate adust. Täienduskoolis on 
pidevalt töötanud 2 õppe jõudu.Õpilaste arvköi-
kunud 17 ja 29 vahel. Õpilaste'' arv olnuks suu-. 
remgi,kuid mitmed noortest lahkusid koolist pe 
r-ekondade ümber.asumise tõttu, kas Kanaad.asse 
või mu jäle • Õppetöö toimus üks kord nädalas; & 
2 tundi. 1953/54 õppeaastal võisime "tööd ltun-
ni võrra- nädalas "pikendada,viiea seega .öp.pe-
tundide- arvu 2.-lt 3-le, Tüü toimus* õhtutel .kel
la 6-'st kuni 9-ni.Kasutada oleme saanud rootsi 
algkooli ruume,mis on olnud kõigiti soodsad 
õppetöö edukaks läbiviimiseks;. 

Kui ma asusin täienduskooli to õle,kohtas in 
seal vanemas grupis noori,kes olid tulnud mõni 
aasta tagasi kodumaalt ja omasid hulga eeltead
misi kõigis õppeaineis.Noored oskasid laitma
tult kõnelda emakeeles, ja töö koolis läks .la
dusalt .Õpeta jadki tundsid end nagu vanas sõi
duvees.Nüüd hilisemail aastail on kogetud pet
tumusi,sest õppetöö tulemused ei ole enam ra
huldavad,vaatamata õpetajate ennastsalgavale 
tööle.Peamine raskus seisab selles,et rootsi 
keel,mida loetakse ja õpitakse kodus ja koolis, 
surub peale.Lapsed omavahel armastavad kõnelda 
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rootsi koolt, sost suurem osa lastest õpivad aobii-
si koolides ja oma emakeele õppimine ja õpetami
ne ei suuda rootsi keele õppimise ja öpetamis"ega 
pidada sammu. 

Viimastel aastatel olen isiklikult oma koo
lis töötanud vanemasse gruppi(IV,VjaVIkl)kuulu
vate lastega.Töötas in alguses näidiskavade alu
sel,kuid paari viimase aasta kesttel olen loobu
nud kindlatest kavadest«Põhjused selleks on väga 
mitmesugused; Öpilasmaterjal muutub igal aastal, 
laste emakeeleoskus väheneb ja puudub aeg õppeai
nete põhjalikumaks läbitöötamis eks.2 ja 3 tunni
ga nädalas suudab saavutada vaid murdosa üles -
seatud sihtidest.Ometi ei tohiks õpetajad meelt 
heita ega käega lüüa,vaid kannatlikkusega jätka
ta seda vähest tööd meie noorte tuleviku pärast, 
meie homsepäova Eesti pärast.Oluline on pakkuda. 
meie lastele teadmisi meie kodumaast,ajaloost ja 
muust,ent olulisem on kasvatada noori rahvuslik 
kus vaimus.Oma emakeele õpetamine ja Õppimine 
evib esikoha täienduskoolis.Kui lapsed oma ema
keeles lugeda, kõnelda ega kirjutada ei oska, 
siis on praktiliselt see noor eestlusele kadunud, 
Ja seda ei tohiks lasta juhtudaj 

Säienduskooli lõpetanud noor peaks oskama lu
geda ja kirjutada emakeeles vähemalt rahuldavalt 
Et sellise resultaadini jõuda,ei ole mitte kerge 
viimastel aastatel eriti^Lapsed ei tunne huvi 
emakeelsete lugemispalade vastu.Nad ei taha lu
geda seda,millest nad kõiki aru ei saa.Lugemis
palad on rasked.Lugemismaterjal on hea ja koha» 
ne täisajalisele koolile,hagu seda on Stockhol
mi Eesti Algkool.Täienduskoolidele oleks vaja 
uusi,kergemasisulisi õpikuid. 

Igasugused rootsikeelsed piltideseerijad 
huvitavad lapsi.Neid pildiseerijäid tuuakse ka 
kooli,antakse üksteisele lugeda ja vaadata,ise
gi kas või tunni ajall Õpetajal kahjuks ei ole 
siin palju ära teha selleks,et neid seerijaid 



»%fc s?0/St e.t.aks .ega loetaksi -; ,... . 
J$b .-lnste -huvi- .kuidagi t osta. .omakeelse- lu- ,-•,.-, 

gacyi-s-vara vastu/on soovitav kasutada .lugemi-.. 
seks muud. emakeelset kirjandust.Me lugesime..,..-; 
klassis ühiselt lühipalu "Reinuvader Rebasest*-
"Kabalast Hansust ja Vanapaganast" ja sobivaid . ..' 
l.ühi-jutte M.Kampmanni Kooli.-. lugemisraamatust. ~ 
Need palad meeldisid las tele .K. Rist ikivivSi- .• 
nine liblikas"'ja. Kalevipoja., lugulaulud huvitak
sid samuti lapsi.Kah Juks vähese aja tõttu ei,..;.; 
olnud võimalik rohkemal määral ühislugemisi •'< 
korraldada. ."•...' : "-'•;, 
Lugemisoskuse arendamisel panin erilist röh- ; 

ku klassis lugemisele . Igal kokkutulekul•'•pidi-,: T • 
iga õpilane klassis vähemalt korra lugema tea
tava osa õpitud palast, kontrolliks , kas- kodus 
on-ka loetud. Ja siiri võis kindlalt igale lap^^.-. 
seie ' öelda,kas ta kodus lugenud oli . või mitte,' 
Me lugesime klassis ka maateaduse ja ajaloo*. 
tundidel,kui leidus sobivat saateainet^Möniri-
gaid isamaalikke luuletusi lasksin lastel õp-
pida.pähe,arvestades aga hoolsalt töö. koormust 
koolistet mitte nõuda lastelt enam kui nad suu-» :• 
davad«Luule;tuste .lugemine könekooris on soovi
tav, mõnikord sallist moodust kasutasin oma •' 
koolis j*a • lastele meeldis see.Könekoöri ette
kanne ."annab lastele kunstilisi elamusi.Prakti
liselt Õpetamist oma grupis korraldasin nii,-et 
ühe-.-klassigrupiga töötasin suusõnaliselt,küna 
tei-ne grupp,ka vahest kaks gruppi koos;,tegeles"7 -
harjutuste kirjutamisega või mõne muu ülesande
ga.Harjutuste kirjutamisel selgus,kuidas ühel 
lapsel läks töö kiiremini,teisel aeglasemalt} 
üks sai tööülesande lahendamisega ise hakkama, 
lugedes läbi töö juhise,teisele tuli anda suu
sõnaline selgitus enne tööle asumist.Õpilastega 
üksikult töötamine muutus mõnikord kaunis väsi
tavaks ia raskekski,sest õpilaste sagedased kü-
sim/aspc!. nöjusid segavalt kõrvaloleva gr^$4 töös-
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se.Kuigi individuaalne õppemeetod on üldiselt 

tarvitatav,isegisoovitatav,loobusin ma sellest 
põhjuse,mis eelpool nimetatud^VÖtsin aluseks 
grupi keskmise õpilase võimed töös ja andsin , 
igale õpilasele samad ülesanded kirjutada,kus
juures tavaliselt enne kirjutamisele asumistand-
adn üldiselt iga harjutuse täitmiseks vajalikke 
selgitusi,nii et kõik lapsed oleksid teadlikud 
oma tööülesannetest.Nii saavutasin sobiva toö-
öhkkonna-vajaliku rahu-körvalgrupiga suusõnali
seks töötamiseks. 

Klassis töötamist pidasin olulisemaks ja õpe
tajad püüdsid siin anda oma parima,et 2-3tunni 
jooksul oleks pidev, aktiivne töötamine. 

Suureks probleemiks on olnud laste kodu
ne koolitöö.Klassis toimub töö õpetajate kaas
abil ja kontrollimisel,kodus puudub õpetajaga : 

igasugune kontakt ja kui lapsevanemad ise ka ei 
kontrolli,siis pole imestadagi,kui laps kodusead 
ülesandeid ei tee.Ja olgu lisatud,et kaugeltki 
mitte kõigis kodudes ei olda huvitatud täiendus
kooli tööst ning last lastakse koolis käia vaid 
hea tooni pärast..Loomulik süstet koduseid õppe
töid ei tehta.Suurem osa lastevanematest on aga 
osutanud küllaldast tähelepanu laste hoolsale 
kooliskäimisele ja laste tööle.Kontroll õpetaja 
ja lastevanemate poolt on aga tarvilik.Lapsed 
püüavad mööda hiilida koduste tööde tegemisest 
ettekäändel,et rootsi koolis olevat palju öppi-
da.,nad ei jõudvat rohkem. Selline väide ei saa 
aga olla paikapidav.Nädala jooksul leiduks ik
kagi mõni õhtupoolik,kus eesti kooli töid saaks 
valmis teha.On tulnud ette laste poolt ka muid
ki vabandamisi.Kui näiteks mõnel lapsel tõepoo
lest raskusi on rootsi koolis edasi jõudmisega 
ja õpetajale teatato ette,et tema tulevaks kor
raks seda või teist tööd ei jõua teha,siis ole
me arvestanud seda ja andnud sellele lapsele 
vähem kodust tööd„ 

Rõhutan veel,et kontroll lastevanemate poolt 
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ühelt poolt ja õpetajate poolt teisalt, "oil-, 
vajalik.Kui lastel, on kodus kirjutada mõni.-, 
harjutus , siis järgneval kooli kokkutulekul ..\ 
peaks ting-iinata järel vaatama , kas- klassis • y;8i 
kodus,kas kõik antud tööd on tehtud või--mitte 
Isiklikult olen püüdnud laste töid "igal ko-r>*. 
rai jälgida.Koduse lugemisega ei ole asi paL-
ju parenuUntistatakse lugeda,sest kodus ei.-mä
letata enam-,misa lugemisefc anti i Juhtus-' ka :sa-
geli*,et poiss vöi tüdruk tunni algul õpetajalt 
küsis : "Õpeta ja,mis. meil tänaseks lugeda oili,?" 
Nöudsin,et kõigil õpilasil oleks kasutami

sel raamatu järje.hõidja.Valmistasime need isa 
.värvilisest paberist ja nii saime neid edukalt 
tarvitada,Tähtsamaks asjaoluks, tuleb pidada 
ikkagi tiheda .kontakti pidamist kooli' ja kodu 
vahel,et sel viisil kergemini lahendada^ pal
jusid kooliprobleeme. 
Et lugemine n.ö.söödistub,tuleb panna osa

liselt kä rootsistumise arvele.Huvi emakeele 
vastu väheneb aasta-aastalt*Ne ed lapsea,kes 
rootsi koolis käivad,on peaaegu^täielikül.t 
rootsi keele mõju all ja neil on raskusi saa- . 
d.a aru täielikult eesti keelest^Iiugemispalade 
lugemisel jääb õieti palju lasteise arusaama
tuks ja kuigi mõistete selgitamisi sageli ka
sutatakse- jääb lapsele ikkagi udune pilt loe
tust .Loomulikult emakeele, lugemine osutub lap
sele teatavaks koormuseks.Klassis sõnade, sel- • 
gitamine võtab palju aega,Et siiski uusi- mõis-, 
teid omandada,pidasin vajalikuks need üles 
kirjutada klassi tahvlile.Moodustasime^uusi 
lauseid uute mõistete ja sõnade õppimiseks* 
Lapselt omakord kirjutasid tahvlili Õpitava 
vihikuisse,Nii mitmete kordamiste kaudu- oman
dasid lapsed kergema vaevaga õpitava. -

Oma tähelepanekuist klassist võiksin öelda 
ka seda,et etteütluste kirjutamine tahvlile 
huvitab lapsi väga. Igaüks oli kohe valmis esi*-
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mesena tahvli juurde minema,et kirjutada*Hil
jem etteütlustest vigaäe leidmine ja paranda
mine meeldis kõigile. 

Esimeses grupis (l,II,jaIII kl) töötamine 
on mõnevõrra kergem,sest nooremad õpilased on 
vähem mõjutatud või nakatatud rootsi keelest. 
Nende suhtumine töösse on ka tösis emjy.anema gxup 
grupi lapsed ei pea sageli eesti kooli kooliks* 
vaid niisama kokkutulekukohaks,kus saaks müra
da ja naijatada,kus vaid muu seas õpitakse. 
Õpetajatel on siin suured ülesanded lahendad^,; 

et anda täienduskoolile väärikas koht meie pa-
gulasnoortele nende kasvatamiseks ja öpetamie-a 
8 0 Kui ma kord õpilasilt küsisin,kuidas nei
le meeldib eesti(täiendus)koolis käimine,vas
tasid nad,et meeldivat küll,kuid olevat väsi
tav.Sel õhtul ei jõudvat nad midagi muud teha 
kui magama minna.Leidus ka neid õpilasi,kes ei 
pidanud eesti koolis käimist "toredaks".Mida 
nad selle sõna "toredaks"all õieti mõtlesid,ei 
selgunud mulle.Kui ma neilt küsisrin seda,kehi
tasid nad vaid õlgu. 

Kergem teataval määral on ainetest kodumaa 
maateaduse õpetamine.Ka lapsed on kodumaa tund
maõppimisest rohkem huvitatud.Heäl meelel ruta
takse seinakaardi juurde,et sellelt.otsida ko
dumaa kodumaa linnu,jögesid,järvi jne.Koolis 
oleme kasutanud A.Lehe "EestinSelle õpiku jär
gi täienduskoolis õpetamine ei tee raskusi*Raa
matu viimasel leheküljel ära toodud Eesti kaart 
annab hea. lissa kodumaa tundma õppimisel, 

Küsimms-kostmismeetod,kus õpilased ise kü
sivad ja vastavad,on a.lati loonud elevuse ja 
hea eelduse töö edukaks läbitöötamiseks,Et häs
ti meelde jätta oma kodumaa, linnu, jõgesid j,m#f 
sseleks oleme vastavad nimed kirjutanud ka tahv
lile ja vihikuisse.Ei ole ülearune teha mõni 
diagramm Eesti kohta.Õpiku lõpuosas on rdkkali-
kultl selleks materjali„Maateaduses paelub lap-
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, sä. kodumaa piltide vaatlsuino ja õpetaja isik-
"'like reiside kirjeldamine aineõpetaja poolt", : 

mida_ nähtud vöi kus reisitud kodumaal.TavaJLi-' 
selton maateaduse alal lastel esitada küsimu
si,kui on juttu nende vanemate kodukohast v.öi 
vöi kodulinnast,Mäateaduse õpetamisega olen .• 
alanud vanem.a grupi õpilastega -siis'töötame' 
kõik koos .Sel moel saab töötada paremate tu-' ' 
lemustega. 

* Kodumaa ajaloo õpetamine on üks raskemaid 
öppeaineidjpuudub sobiv saateaine ja aeg on 
napp.Oma koolis olen pearõhku pannud Eesti hi
lisemale ajaloole - vabale Eestile,Selle saa
vutamisele .ja saavutusile,kõik muu olen jät- " 
nud enamvähem kõrvale.Lapsed ajalugu kodus 
palju ei öpi.Et raamatust osadeviisi lasta 
läbi lugeda seda,millest klassia räägitud,pal
ju tul.e musi ei .annud, loobusin üldse koduse-, 
töö an.dinisestvOlen teinud ise lühikokkuvöt-
.-teid ja siis l.a.stega koos neid arutanud ning 
• mõne kirjaiiku kokkuvõtte .kirjutanud ka tahv-: 
Iile ära kirjutamiseks.Las.te huvi on paelu-
.nud va-id lühiepisoodide kirjeldamine,nagu 
-.1905. a.möisade põletamine.,Vabadussõjast Paju 
.:lahing ja muud sarnast.Vahetevahel kasutasie 
,me ka klassis ühislüg.emist.,viimane moodus.an-
•<dis parem-aid. töötulemusi. . 

Jiaulude õpetamine läks sujuvamalt. Õppi-' 
. äärne, laulusõnu üksikult ja koos ja kui kõi
gil ;sõnad olid enamvähem käes,asusime harmoo
niumi ümber,et õppida ka viisi^Meie kavas on 
volnud laulud: "Ee.sti lipp",Hoia Jumal Eestit" 
"Mu isamaa, mu.õnn ja rõõm","Meil aiaäärne •• 
-tänavas" j.t. Meie kooli õpilased on esine««'' 
.nud lauludega aastas kahel korral:. jõuludel 
.ja emadepäeval.Laulmisest on osa võtnud kõik 
õpilased ja laul on palju kaas.a aidanud just 
rahvusliku tunde arendamisele ja säilumisele. 
Palju laule,mida koolis lapsed on öppinud,on 

"'rõõmustaval kombel üle kandunud ka gaidide 
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ja skautide ringidesse. 

Et Õppetöö viimastel aastatel Södertälje 
täienduskoolis on muutunud teatud määral raske
maks,tuleb paratamatult panna laste rootsistu-
oise arvele. Omakord ei'.' jäta mõju avaldamata ka 
laste noorus. Üle 12 a.vanuseid lapsi peaaeg ai 
ole.Laste vanus kõigub 6 ja 12,a, vahel.Loomu
lik süstet näidiskavade järgi õpetamine siin 
osutub küsitavaks.Et täienduskooli lõpetanud 
õpilastele vähegi teadmisi anda ulatuses:, et 
nad emakeelt oskaksid vabalt sõnas ja kirja ja 
et nad omandaksid huvi emakeekse kirjanduse vas
tu,oleks soovitav Õpetamist korraldada ka vane
matele lastele kasvõi täienduskooli juurde loo
davate kursuste näol. 

Mis puutus meie täienduskooli korda,siis 
võiksin öelda seda,et kooli kord oli võrdlemi
si hea; ometi tahaksin alla kriipsutada tõika, 
et srellist distsipliini nagu seda oli meie alg
koolis Eestis,siin ei ole^Mulle paistab,et siin
ses, võõras miljöös kasvav noorus on kuidagi üle
meelikuni, ilma sisemise distsipliinita ja ei rea
geeri koheselt õpetaja keelule»Vastatakse pin
gis istudes ja jutuajamine naabriga oleks nagu 
iseenesest mõistetav.Mõnikord võib kuulda ka 
lapsi öeldavat,et rootsi koolis meil on nii Ja 
nii,miks õpetaja siin ei luba seda. 

Lõpuks tahaks'in mainida ka seda,et kooli 
ülalpidaja - Södertälje Eesti Selts - igal ke
vadel on kooli lõpetajaid premeerinud eestikeel
se kirjandusega. 

Eesrti täienduskool - sellisena,nagu see tä
nini on olnud,pälvib edaspidigi täit tähelepa
nu ja tunnustust,Ja kui seesugune arusaamine 
ja vaim vanemate ja õpetajate vahel kestab na
gu senini,siis võime lootusrikkalt vaadata tu
levikku , teadmisega, et meie. noorus ei lähe eest
lusele mitte kaduma! „ _ ' _ 

Helmer Avasalu. 
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Laiendamisvõimalusi täienduskoolide 
t 5ArevusGS , 

Sõjavankri veeredes üle meie kodumaa on 
karmid saatus ekäed paisanud meie tütreid-poe-
gi igasse maailmakaarde,kõigile tuulteteile 
ja rännuradadele.On vähe meie hulgas neid,kes 
saavad jätkata oma endist ,kord õpitud kutse
tööd,paljud ja paljud on pidanud siirduma 
täiesti uutele aladele,katse tarna ja otsima 
sobivat,kas mitte ka tasuvamatki tööd. 

Kus iganes meie rahva tütreicl-poegi lei
dub,kõikjal on õtse sipelga ja mesilase usi
nusega suutnud luua endale majandusliku jal
gealuse , jöudnud juba n,Ö. "haljale oksale", 
kuid side kodukohaga ja sünnimaaga polo ometi 
katkenud,vaid püütakse igal võimalusel,mõni
kord vägagi kitsais oludes,ka võõras ümbruses-
üksköik millisel mandril- teha kõik,et säi
litada oma rahvuslikku iseolemist,hoida lap
si ka võõrsil eesti keele ja eesti meele vald
konnas. 

See pole sugugi kerge ülesanne,sest võõ
ras ümbrus ründab ülejõuliselt meid kõikjal. 
Kuid peame teamma,et koele kadumisega kaob ka 
rahvas,seepärast ei tohi ükski ohver olla 
liiga suur,ükski koorem liiga raske, ükski 
hind liiga kõrge eesti keele ja meele kui 
rahvusliku pandi lunastamisel,Oma keelt,sada 
eestluse põhilist raudvara ja tunnust,seda 
iidset veresidet tuleb iga hinna eest hoida, 
sest see seob meid eelnevate sugupõlvedega. 

Umbes 10000 aastat,vastab umbes 200-le su
gupõlvele - on Läänemere kaldail astunud meie 
esivanemate jalad,kõnelnud põlvest põlve eda
si keelt,mida nüüd meiegi võime nimetada 
omaks. Oleme pärinud mitte ainult keele,vaid 
ka vaimu ja meele•"inimene,kes ei pea lugu 
oma emakeelest,pole väärt,et teda nimetada 



-15-
inimeseks"-ütleb saksa õpetlane Gottfried fisr-
äer;:. Xnimlapse Ic as vara ins ja sirgumine on õtse 
lahutamatult seotud sünnimaaga ja kodukohaga, 
lapsepõlve mängupaikadega,kuuldud muinasjuttu-
degaj kooliga,kus on õpitud,keelega,mida ta on 
kõnelnud,raamatutega,mida on loetud,jumalaga, 
kellesse on usutud jne«Önnelik on see,kes võib 
koos laulikuga ütelda:"Ema arm seal lapsi pai
tas,isa põlvel kiigutass. " 

Eesti rahva minevik on ometi olnud lak
kamatu võitlus, vaimuvalguse eest.Eks ole see
pärast õtse suur rõõm südamele :,näha eesti lap
si ja noori suuremal hulgal koos ilutsemas , 
laulmas ja mängimas- ka võõras ümbruses#Soovi
me ju kõik omi lapsi säilitada Eestile ja tema 
tulevikule,sest noorus on rahva lootus ja ootus 
ning tuleviku pant,mida peame kõigiti hoidma. 

Mitte kunagi veel varem meie ajaloos- pole 
eesti rahvas olnud nii laiali pillatud kui 'prae 
gu,küid ka' mitte nii killustatud ega lõhestatud 
seepärast oleme eriti mures homse Eesti pärast» 
Sellises käristatud olukö*rras jääb rahvuse alal— 
hoiu ainsaks: kantsiks,kindluseks eesti kodu ja 
vanemate mõju,Kas eestluse elujõud pole mitte 
pärandatud põlvest põlve just väsimatute eesti 
emade kaudu.Julgen seepärast väita,et rahvus
likust häälestatud kodumiljöö ,mida tublistli 
toetab emakeelne kool,kirik,noorteorganisatsioo
nid,kirjandus jnec,on kui kopsudeksmeie rahvus-
kehale.Ilma nendeta ta on sunnitud lämbuma. 

Orjastatud ja rõhutud on meie rahvast kordu
valt,kuid ometi on ta elanud ja võidelnud õtse 
sangarlikult.Inimesel,ka rahval võib sulgeda 
saiu,siduda käed-jaladki,kuid vaimu ei sjaa tap*-
pa ega aheldada,see elab mõtteis,mis viib ja, 
sainnib tegudele »Kuni eesti rahvas pole veel # 
füüsililiselt täiesti hävitatud,pole surnud 
ka eesti meel ega vaim,mida küll nii mõnigi 
kord on tulnud salaja hinges kanda. See vaim 
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otsib endale väljendust isegi karmides orja-
laagrites ja sunnitööliste südameis. 

Eestis on nüüd öö.Ei lehvi rahvuslipp,on 
keelatud hümn ja palju muud südamele armast, 
Ei loida võidutuled ega pühitseta rahvuslik-
riiklikke,ka mitto usulisi tähtpäevi.Kuid ela
vad söed hõõguvad tuha sees siiski lakkama
tult ka Kodu-Eesti koldeis.Leegitsovat tõrvi
kut eesti noorte ees paguluses; peab kandma 
eesti kool,sest noorel,kelpuudub võimalus 
käia emakeelses koolis,lõtvub side kodumar.ga.. 
Võitlus eesti kooli eest on võitlus eesti 
noorte hingede eest,ka võitlus oma rahva hom
se päeva pärast. Meie sangarlikud esivanemad 
ei paindunud raskuste all ega tohi seda meie-

: ".Kuni meie noortes püsib veel sama vaim ja. 
vabadusiha,rais võitles kord Eesti vabaks,nii
kaua elab ka eesti rahvas;. Selle vaimu kasva
tamiseks olgu suunatud kogu meie tegevus ja 
tõö,sest. rahva eluiga oleneb eeskätt vaimsu
sest,rahva elutungi,elu jõu .erksus est.Selles 
töös ei tohi meie väsida,kuni meie tööd kroo
nib kord tasu ja võit. 

Pole just arvuliselt oriti.suur nende hulk» 
kellel on õnnestunud pääseda siiapoole raud
set eesriiet. Peame saatust nii mitmeti täna
ma, et võime endidki lugeda nende õnnelike hul
ka.Olgu see meile õnneks antud,kuid teiselt, 
poolt-kannatava kodumaa poolt- ka kohustuseks 
pandud,käsuks tehtud:hoida ühte. 

Kui tohiks tarvitada sobivat vördlusrt,siis 
ütleksin,et siin paguluses oleme kõik nagu 
lekkival,pikkamisi vajuval laeval.Kas see 
lõplikult hukkub,oleneb mitmeti meist endist. 
Kui oleme lahkhelideta, ja üksmeelselt omanoor-
ffioo eest valvel,siis on selleks võidetud vä
gagi palju. 

Meil võivad olla erinevad" poliitilised 
arusaamised,maailmavaatelisedki töekspidami-
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sed<.S3e peabki nii olema, sast õlaks hirmus,kui 
inimesed oleksid kõik ühesuguste nägudega,kuid 
meil peab olema sallivust ka teisitimõtlejate 
vastu*Ja seda eriti juhul,kui on küsimus- meie 
noorsoost»Siis peavad vaenlasedki saama söpra-
deks3,vihamehedki ulatama üksteisele lapituskäe, 
suDst muidu vajub meid kandev laev oige ruttu* 
Aga seda meie ju ometi ei taha ega soovi* 

Kui aaab üldse kõnelda soovid est, siis on 
need vist ülimal määral juba ehk teostunud ain-
ssa eestikeelse algkooli suhtes Rootsi pealinnas. 
Kui palju tööd,energiat ja võitlust see maksis-
,sx-da oskavad ehk vähesed hinnata,kuid suureks 
võiduks,ütleksin "peavõiduks" just.meie pagulu
se 10.aastapäevaks.Olgu õigustatult tänatud 
need,kes kandsid selles: peavastutustI 

Ei vaja vist enam mingit selgitust ega kom
mentaare as'jaolu,mida tähendab emakeelne alg
kool noorte säilitamisel ja võitmisel oma rah
vale.See on selge seletamatagi,kuigi sellest 
otsene kasu on ja tulu saab osaks vaid Stokholm 
lasile,on selle kaudne- mõju ja n. ö*. "ideeline 
tähtsus.", kül Ial t.ki suur võit kogu eestlaskon-
nale*See annab uut julgust ja jõudu edaspidi-
seika. taotlusiks,kinnitab kõhklejate usku ja. 
võimaldab paremat ootust ilusamasse homsesse 
p *üaiali paisatuna kõikidele mandreile po
le "ttehnilistel pöhjustel"vöimalik anda emakeel-
setl algharidust kogu meie öppemalevale-öppur-
malevale,vaid on paratamatu,et teistes kesku« 
sis' töötavad täienduskoolid püüavad osaliselt
ki täita seda lünka ja anda vägagi piiratud 
ajaraamides kõik võimaliku,et luua mõnedki tun
nid1 nädalase eestikeelset ja eestimeelset mil-
jöÖdVolla sellega abiks kodule ja lapsevanemai
le,kes kannavad samavõrd vastutust eestluse säi
litamisel.; " •.'''•..'•"• , ., ... . 

pee pAle kerge, ülesanne,kuid siingi tuleb 
olla tänulik, et on leidunud inimesi,ke.s pärast 
rasket -päevatööd pole keeldunud endale vötnrasU 
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vecl lisakoormust.Eks öpetajalgi pea olema 
teatud annus idealismi,kohusetunnet,sest õi
ge kapten lahkub laevalt hukkumisohus alati 
viimasena,Eks õpetajagikutse-eetika kohusta 
teda olema kui sõdur valvepostil,tohtimata 
sealt lahkuda. 

Kui nüüd pärast sissejuhatavaid mõtteid 
nihkuda veidi lähemale- tänasele ettekande. 
tuumale-küsiksin:mis on õieti täienduskool 
kui selline omas olemuses?Kuigi nimes esi« 
neb söna"kcol" ,pole täienduskool s.üski kool 
otseses möistesisus.Töötingimused erinevad 
asii-n nii mitmeti hariliku kool -iga võrrel
des |seepärast sobiks täienduskooli nimeta
da ka kasvõi näit.öppegrupp,Õpiringtkursus 
või m.m.Erinevusel on niivõrd palju,et vae
valt on võimalik köiki"taiendus.koole" viia 
ühise nimetaja kila.Aga see ei eksita ega 
häiri ometi seal tehtavat, tööd.On ju laste 
kodudki erinevad,erinevad samuti isad-emad 
ka kasvatajad-öpetajad jne.kuid Õpetus-kas-
vatus toimub siiski,kahJuks ehk mitte kõik
jal nii tulemusrikkalt.Täienduskoolides teh
tav töö on küllaltki hinnatav,eeskätt ol
gu tänatud need-sa jad-sajad õpeta jad ,lres vä
simatult täidavad oma kohustusi. 
. . _ Pole palju neid õppepäevi ega õppetunde, 
pole palju õppeaineid,pole isegipahatihti 
raamatuid,kuid tööd tehakse siiski,külvat&k-
serahvuslikku seemet,et soe võrsuks kord 
võimsaks puuks.Just rahvusliku kasvatuse 
aJialon täienduskooli töö kõrgesti hinnatav/. 
Kodumaa geograafia,ajalugu,keel ja kirjan
dus, lisaks muusikat-laulu -see viib õpila
se kasvõi lühikesekski ajaks koduainclisse 
öhkkondasüvendab kodus kuuldut-nähtut--6un%[:' 
tuifc. Täienduskoolis ei tarvitse olla esi,kô .' 
hal mitte ehk otseselt teadmiste pakkumine, 
oskuste rõhutamine,vaid eeskätt meelsuse i 
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kujundamine ja kasvatamine.Sec'a koike peaks toe
tama lapse kodumiljöö* | sest koolis kuuldu-nähtu 
ilmutamine ja kinnitamine toimub ju peamiselt ko-
duso,koolis ainult valgustatakse film-plaat. 

Asetume veel sammu edasi.Kui täiendusikool 
oma klassidega on ja jääb tuumaks,n.ö^keskseks 
osaks^pöhiliseks raudvaraks,liitub sellega veel 
nii eel-kui ka järelosa,moodustades ühes koos 
mingisuguse öppeterviku,kasvõi õppeasutise. 

Selosana mõtlen mänguringi,lasteaeda,püha
päevakooli- heäl lapsel mitu nime-,mis peaks 
andma edaspidisele koolile juurdekasvu,sest on 
vaidlematult selge,et mida rohkem,mida kauem me 
saame õpilasi hoida kodumaa-ainelises õhkkonnas, 
rahvuslikult häälestatud keskkonnas,seda parem 
seda rohkem on sellest kasu eestluse säilitami
sele löppeaineiks. sobiksid "kõik lasteaiale oma
sed ja kohased ainedtlaulmine,võimlemine,jutus
tamine ,usuõpetus,vabamäng,Fröbeli tööd:voltimi-
ne,punuraine,läbipisi;mine, voolimine,joonistamine} 
juttude dramatiseerimine,kõrgemal astmel ka ju
ba tutvust tähtedega.Kuna aga töö toimuks; vaid 
pühapäeviti(ei julge mõtelda lasteaeda kui sel
list),siis tuleks ainetes teha teatav valik, jää-
de-s peatuma vaid koduaineliste teemade ümber.:: j-u-
tustamlne,laulmine,vahelduseks mängu ja pisut 
joonis^tamistki. 

Oluline on,et tegevus oleks mitmekesine ja 
huvitav,et lapsed õtse kipuksid sinna«Šee.toob 
uusi ja uusi pisipoisse-tüdrukuid^see hoiab alal 
alatise pinge,sae omakord lööb vajaliku eelduse 
edukaks ja tulemusrikkaks tööka.Kuna grupi are
nemistase pole ühtlane,tilleb sdin rakendada in
dividuaalset tööviisi.Mänguringi juhatajaks so
bib iga naisõpetaja,kuigi lasteaednik oleks siin 
ehk enim teretulnud*Kohkem kehtiv kui täiendus* 
kooli kohta on siingi põhimõte:olla abiks kodu
le rahvusliku miljöö loomisel*Köik vöttedrmis 
aitavad eesmärgile lähemale,olgu lubatua^Õtse 
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jesuiitlik:"otstarve pühendab abinõu"peab 
siin paika,Mänguring vajab energilist ini
mest,noore hingega ja röömsa meelelaadiga. 
Hästi organiseeritud mänguring täienduskooli 
eelastuiwna on mitmeti ja mitmeti õtse hädava-
jalikjkui selleks on vähegi vöimalikkt tasub 
selle ellukutsumise end täiesti ja mitmekord
selt 

'Uus samm edasi viib meid täienduskooli. 
jäEelaxtme juurde,millele tahaksin oma ette
kandes anda pearõhu,sest selleks on palju 
põhjusi,Mida väiksem an laps,soda tihedam 
on on side kodugajmida vanemaks laps sirgub, 
seda nõrgemaks jääb kodune mõju,seda hakkab 
nüüd asendama omaealiste klassikaaslaste,roh
kem juba huvigrupp.Ühised huvid,ühised arua 
ssaamad on grupeerumise aluseks ja sullega 
seoses ka kohe hädaoht:võõrdumine kodumiljööst 
See ei tarvitse olla just eriti tunduv iga « 
üksiku juures,kuid tendents sinnapoole hak
kab pisitasa ilmnema. 

Selline algkooli lõpetanud nooruk(umb.14) 
pole veel kaugeltki suuteline mõtlema ega * .... 
toimima täiskasvanuna,vaid on veel küllalt
ki kergesti .mõjustatav oma lähimastürabrusest 
väljaspool kodu. Filmid, põnevus;- ja seiklus ;. 
ning kriminaalromaanid aitavad selleks oma 
osa kaasa ja kui ei olda küllalt tähelepane
lik kõike jälgima , algab ..just siin suur emal • 
määral vöörmöjude vastuvött»Kuhu see lõppeks 
:viib on juba ette teäda:algab esialgu vaevu 
märgatav,ent edaspidi üha. selgemini ja selg-ö 
gemini avalduv arengusuund -»ümberrahvustum.i<-

fEt pisutki olla sellea noorele abiks oma 
rahvuskaaslaste kilda tee leidmiseks tuleks 
võimalust arvestades leida mingi moodus rah
vusliku miljöö loomiseks.Ärgu arvatagu,et 
selline jpagxrlasnoor oleks ise_ onn elik. Kaugelt
ki mitte.Paremal juhul oh siin tegemist tea-
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tud lõhestatud ja käristatud hingeeluga,sest 
pererahvas ei pea teda veal omaks,sõpru ja se 
si ei leia ta enam ka kaasmaalaste hulgast.'_ a 
muutub kuidagi kinniseks ja üksiklaseks juba 
nooreltkibestunud ja pettunud inimeseks,närvi 
ülepingutatud,tasakaalu kaotanud indiviidiks, 
keda vaatad vaid suurima kahjutundega. 

Osaliselt aitab siin kindlasti see,kui lei
da ja anda neile võimalusi omavahelisteks kok-
kupuutumisteks,aitab see ju luua noorte omava-
helist sõpruskonda. Osalt aitavad selleks; kaasi 
mitmedki rahvuslikud üritused:teatriõhtud,koo; 
olekud,ettekandeöhtud,aktused jm.,kuid ei või 
just kiidelda,et seda oleks pal ju.Samuti on vi 
gagi tähtis osa emake sis eiT kirjasõnal (ajaleht 
raamatud) ,kui aga v.ö ordu mine poile?, ulatunud 
veel sdiagi:hakatakse eelistama pererahva^keel 
set kirjandusa emakeelsele .Seda. on juba märga
ta, suurel määiral. -•*•''. 

Sagedane on kurtmine,et emakeelne noõirte kir
jandus olevatt väheldane , seda ei jätkuval; noore 
lugemisehimu rahuldamiseks.Osalt ehk peab see 
paika,aga kas*on meie kodudel pakkuda võrsuva*-
le noorele kõik seni ilmunud * raamatiid? Mönings 
te tähelepanekute^ järgi otsustades: ei paku noc 
te raamaturiiul sugugi arpömuŝ tavatt pilti, seal 
leidub vaid murdosa seniilmunud noorsooraamati; 
Osalt langeb vastutus; selles suhtes lapsevane
maile, kuid ka noortejuhil ja koolil on/möistag 
lapse kaudü/sdin ütelda oma.söna,ulatada oma 
abistav käsi.Raamat; tuleb õpilaste kaudu viia 
kodudesse. Raamatu hariva tl, eritd sõnavara ri
kastavata mõju tuleb errit-l rõhutada paguluses;, 
aeda peamiselt jüsst üksikult elavais: perekon-
niss,kuaj puuduvad võimalused eestilise sõprus
konna takkimisekss. Samuti pole jurköik kodud 
kahjuksa suutelised andma egä paJckuma oma abi, 
kuigi jušst paguluses; ori kodu abistav käsi äär
miselt vajalik»mönikord ainus ja kõik. 
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Kui hästii ka. kõik eelpoolöeldu tioimuks, ko

dud ühes: s:inna juurdekuuluva, kirjava.naga abis
tatud noorte organisatsiooni de poolt, tio e tahu
na tiäienduskooli kaudu- pole see veel siiski 
suuteline küllaldaselt hoidma ja säilitama 
noori oma rahvusele.Minu lühiaegsedki t'ähe=-' 
lepane-kud träienduskoolistv naelutavad kinni 
kurva* ttösiasga: õpilased eri oska ennast enam 
küllaldaselt vabalt emakeeles väi jendada,mÖt-
tfcelõng nagu t ak e rdu k s,1aussd(nii kõnes, eriti 
kirjas) on konarlikud ja väga abitud,mõtle- " 
misprrotsess toimub ülekaalukalt juba vöör- ' 
keeles(antud juhul rootsi keeles). 

On liigne arvatta, ei? täienduskool suudaks 
öjp ila stale õpetada näi ti* seigaks; enmäkeele . Ke'jff-
g'einatt teks-tfi ta loe?b> ja saab sellest azrugi, 
kuid takerdub väga palju ras;ke;ma teskstti pu
hul, ju stL sõnavana t',und'mis.es*Halve2ra on lugu, 
veel kirjaliku väijendusega:see on hädine, ja 
vii etis. Sell eiga ei taha. ma. omeiti ütielda.et 
täienduskoolis tehtav tõö on tulutu,Kuigi ia-
haksime näha paremaid tagajärgi,, õnsa egd vä-
hene-:,mis: seal pakkuda suude taks er, sellestki 
vaid murdosa omandatakse, siiski väär.t,crt. se
da jätkaüaks.Pool ,ka verand muna. on ometi 
parem kui tühi koor'* ... 

Loomulik, et täienduskooli . töötuls?mused\ 
ei. jöû a lähedalegi emakeelsie algkooli omade
le.Emakeelse algkooli lõpetanud nooruk õn;.-
osaliselt oma rahvale juba pääst;Erb.ud.Ma. üt- ••; 

len aga veel kord, et osaliselt, s.e st väst;u-
vötlikkus\; vöörtmö judele on salleš. easvee:l 
liiga suur, otsustamisvõime nörrk, enesekind- , 
IUSR veel arene~mas> Kui tahame omanooiri • 
säilitada oma rahvale,siis olgu meie edas
pidiste päevade nõudeks:: emakeelne keskkool*, 

Emakeeles keskhariduse saanud noort võib 
lugeda siiski juba oma rahvale päästetuks. 
Ta ei häbene end väljendamast emakeeles,ei 
tunne end alamana.vaid vähemalt samaväärse- . 
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na teiste Õpilaste hulgas.Seegi on juba s:uuir 
võit ja vähestele on saanud see osaks. 

Ei ole aga siiski õige jätta praegune kesik-
koolinoor,kes täienduskooli lõpetanud,haj_vemal 
juhul selle vanusepiiri ületanud,täiesti oma
pead' ja aaatusse hoolde,vaid tuleb leida, mingi 
võimaluse nendegi rakendamiseks^. 

Esialgselt sobiks- neile mingi kursusetaoli-
ne õppesüsteem emakeeles-, kus töö toimuks rohkem 
öppetünnia.Koduseks töökS3 jääb neil aega vähe 
üle,soepärast tuleb tööd klassis intensiivista
da..Sobivaim õppepäev oleks laupäev(kl.15.oo -
IT. oo) ja kaks õppetundi jär j est;ikku< Mitmeke
sistamise mött.es: pakkuda vaheldust: äpperaama-
tust harjutusi,grammatilisi juhiseid ühes sel
gitavata näidetega., ortograafilisi lühidiktaate, 
interpunktsioonist jm.,ka mõningate lühipalade 
ümberjutustust(suuliselt ), isegi lugemishar juttu-
si(ilmekust) . 

Kuigi keeleravi on esmajärguline,pole siiski 
õige,kui jäetakse kirjandusa puudutamata,On nii
gi selge, et aäin sr± s.aa minna sügavusse , ku id 
mingi pilt teatavaist kirjanikest,kirjandusli
kes* a ja järkudest-vooludest mõni sõnagi, Varas;e-
maabt kir jandusesit( kuni 18 . sa jandini) anda aja-
järguline ülevaade,nimedesse laskumata,tuieka 
aga nimetada estofiile(Rosenplänter jt,),neile 
liaaks 18.sajandi I poolelt 0.W.Masing,Juh.Som
mer ,Kr.J.Peterson,Fr.Rob.Faehlmann.Päraatt neid 
sissejuhatavaid nimesid vöiks vaatlust veidi 
süvendada: töa.ta esile tähtsamad nimed rahvus
romantilisest ajastust(Koidula,Veske,Kuhlbars, 
Pärn jt.) ühes ajajärgu lühiiseloomustusega^* 
ö^pilaaigi tõmmata kaasa,sobib neilegi anda jõu
kohaseid ülesandeid,näit.tutvuda lähemalt ühe 
kirjanikuga,teha sellest kokkuvõtt ja. esitada 
s£e järgnevalt klassis .Olulisim on iga kiirjar-
niku puhul kas dikteerida ja lasta kanda märk
mikku vöi ka kirjutada tahvlile sealt ärakirju-
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tamiseks. 

Siin ei saa anda mingit kindlat skeemiega 
kava,see käik oleneb rohkem õpetust* teosta
vast isikust,tema huvist .teatava kirjaniku, 
ajajärgu vastu jne.Tähtis on,et midagi tehak
se, siis tuleb SGG kasuks ka'me ic noort el e . Nii
kaua kui meil pole veel emakeelset keskkooli 
(gümnaasium kaasa- arvatud),seni'tuleb tööta
da vanemate õpilastega eraldi.Juba nende kok
kutulek emakeelseks vestluseks- oma kaaslastea
ga on kiiduväärt!. 

Kuid meie ihad ja soovid käivad kaugeimale: 
emakeelne keskkool olgu selle eesmärk.Alles 
s:ellest õppeasutusest läbikäinud noor peaks 
olema päästetud oma rahvale.Millal aga teos
tub meie südames oov,?S ell eks 'kulub veel palju 
sõnu , selgitust ja energiat,. et ka vähemusrahvu
sel on õigus emakeelsele keskharidusele^põ
hiharidus )..Loodame , et seegi aeg. ei jää tule
mata. Ainult kannatusta 

Aga meie julgeme loota, veelgi rohkemat, ja 
südamele lähedasemat:meie kodumaa vabanemist. 
Oleks juba nag,u märgata ajaratta, mängu meie 
kasuks., sest; 10-aasta töövili ja selgitused", 
s-amuti Õhtumaa omad tähelepanekud maailma .jul
mimast terrorist viitavad sinnapoole,et meil 
,'oljL-. öigusj. 10 aastat tagasi meid ei usutud', 
va,jL&v naerdi meie jutu peäle punasest -paradii
selt J Nüüd tunnustavad naerjad juba* ise avali-
icuit, e.t meil oli, on ja jääb selles osas" taie
lik öigusj Jumala veskid jahvatavad pikkamisi,, 
kuid", see-eest peenelt .Annaks taevas, et meil.. 
ei katkeks kannatus ega lakkaks lootmast.Ju
ba koolipäevist meeldejäänud sõnameistri lau
sega lõpetangi oma tänase sõnavõtu: 

"Kui ma saatuselt üldse midagi tohiksin 
paluda,siis ainult seda.,et ta hoiaks selgena 
mu toetunde ja et mul on vankumatu \isk tule
viku optimismi ,hoolimata oleviku pessimismist»" 

Krdsrtjan Meikup. 
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Besti noontg rahvuslikust kasvatusest 
Saksamaal. 

Mui on meeldivaks ülesandeks Õpetajate Päe
vale üle anda tervitusi Eesti Ühiskonnalt Saksa-
liiduvabariigis,Keskkomiteeit,EÜSL-i Kooli-ja 
Haridus-fcoimkonnalt ja kokkukuivanud eestü öpetar 
jateperelt Saksamaal,soovides päevale täit: kor
daminekut ja edu otsuste elluviimisel. 

Meie pagulaselu esimestel aastatel Saksa
maal oli eesti pagulaskond võimeline,tookordse
tele raskustele,pärastsöjaaegsetele oludele vaa
tamata, läbi viima kõiki nõustavaid kultuurilisi 
ja rahvust säilitavaid üritusi.Meil oli kaks kut
selist teatrit,kus mõned näidendid püsisid isegi 
40 korda laval.Peeti laulupidusid,korraldati näi
tusi, igasuguseid kongresse,päevi jne* 

See oli laagrielu üks suuremaid paremusi,et 
olles: suurearvuliselt koos,võisime läbi viia 
omi kultuurilisi üritusi,võisime eestluse alal-, 
hoiuks: ülalpidada 48 algkooli ja 16 gümnaasiumi. 
Kõige suuremad koolid asusid Geislingenis:alg -
kool 500 ja gümn. 270 öpilasega.Peale selle töö
tasid meil mitmed täiendus-ja ümberöppimiskoolid, 
näit.tpöllumajanduskool Pert õlis,merekool Flens-
&urgäs'. jne.Kui omal ajal väljapääs Saksamaalt 

:-oli raske,siis nii mõnigi meie aiödur -"söjakur-
jategija" pääses tagakiusamisest ja siirdus em-
neaegselt laia maailma just merekooli kaudu. 

Kuid meil ei puudunud kolme Balti rahva kohta 
ka oma "Balti Ülikool" eestlastest professorite-
gau ja eesti osas rektorite prof.Opik'u ja prof» 
Kaho '.ga. 

Väljarändamise ja IRO poolt sihilikult, rah
vusgruppide lõhkumise"tagajärjel osutus.igasu
gune, edaspidine rahvus-kultuuriline tegevus või
ma tukas. Pealegi olid järele jäänud invaliidid,vu=k-
,nad "Ja lapsed.,kuna elujõuline ja algatusvõimel* 
..?.£;«p-6jÄant rändas välja. Meie naabrite lätlaste 
jäi leedulaste olukord on märksa parem.Neid on 
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arvult rohkem,välistoetused on ka suuremad 
ja peaasi-rahvustunne ja ühtekuuluvuse-tunne 
on kõvem,Sest näiteks eesti vanemat: sundida. 
s:aata oma laps teise laagri internaati ela
ma,sest seal töötab meie oma kool meie oma 
õpetajatega - on ettekujutamatu.Seda suuda
vad aga lätlased,leedulased ja poolakad.NeiT -
on omad alg-ja keskkoolid(gümnaasiumid) , mis; 
alluvad Saksa koolivalitsuse kontrollile ja. 
kus õpetajate palgad,vastavalt õpilaste arvu
le, tasub riik.Koolid ise on emakeelsed.Hea 
tahtmise juures,muidugi teatava survega meie 
enda pooli? vanematele, saaksime vähemalt ühe 
emakeelse algkooli viia saksa palgale.Kuid? 
meil öeldakse:"Igasugune surve vanematele on 
vägivald!"Kuid kas see ei olnud vägivald,kui 
meil kodumaal vanemaid kohtu poolt karistati, 
kui lapsi kooli ei saadetud? 

Rõõmustaval viisil on EÜSL-i Esinduskogu 
ja Keskkomitee asunud täienduskoolide võrgu 
väljakujundamisele Saksamaal.Esimesed sammud 
on sel alal juba tehtud. Meil on Saksamaal 
538 last,nendest kooliealisi 367. Viimast est 
vo/tavad aga täienduskoolide tööst ,kümne koo
li kaudu,osa ainult 72 last.Mida teevad aga 
siis ümmarguselt need 300 las?t? Seega ligi 
75% lastest jäävad täienduskoolide tööst ea-.. 
male.Suur osa neist ei kuule aastate jooksul 
eesti keelt enam sõnagi.Koduga ei saa siin 
iga kord ka arvestada,Kuid ma loodan,et jõu-, 
luks on koolide arv tõusnud 20-le.Kõige väik
sem kool töötab meil kolme lapsega,kõige suu-
nem kool on 15 lapsega ja töötab kahes vanuse 
grupis.Õpetajatena töötavad tasuta. 6kutsega 
ja 7 kutseta. õpetajat*Töö toimub õpetaja kor
teris.Ühel juhulYMCA ruumides, ja ühes paikkom-
nas-f koguni"G-aststättes"-sööklas meie keele». 

Tundides on seni käsitletud emakeelt,kodu* 
maa ajalugu , kodumaa geograaf ia. Üksikutel" k??-
dadel on v.ö.atud läbi ka rahvatantse ja läuiü* 
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Mis puutub laulu,siis aine on jäetud enamikus 
koolides-. siÕöt.i.Ja ometi eesti keel ja eesti laul 
on szsGB,mis eraldab- me'id teistest.-

Lapsed ise võtavad tööst rahuldavalt osa,Ias--
tele szee meeldib ja* nad- tulevad kokku häämoele-
ga^Brilisi. raskusi valmistavad suurlinnad oma kai 
gustega(hamburg on näiteks kolm Stockholmi)* Va
nemad, kes saavad hädavajalist sotsiaaltoetust, 
pole suutelised trammiraha tasuma.Nii tuleb neis 
kohtadeas kohtades kooli ülevalpidajal ka trammi
raha d tasuda.Kuid r.kski ohver ei tohiks olla suu: 
ja ületamatu,kui seda eestluse säilitamiseks tu-
leb kanda. 

Tuuakse ette,et õpeta jäte teadmised ei ole es
maklassilised. Kuid mele peame olema tänulikud, et 
leidub•• ohvrimeelseid inimesi,kess siiski on tah
telised oma paremat; pakkuma tasuta.Meie ei saa 
siinaelt täienduskoolilt kunagi nöuda,,et ained 
vöietlaksTe läbi kavakindlalt vastavalt koolide ka
vadele.Meie taienduskool on esijoones koht,kusr A 

lapsed kord nädalas tunnevad end eestlastena,kuš 
valitseb eesti meel,kõlab eesti keel ja kajab 
eesti laul.See oleks meil,saksa, olusid arvesse 
võtt es,ösimene nõue siinsele täienduskoolile * Ja 
see oleks eestluse säilitamise ..mõttes miriü anva-
tes ka kõige ..olulisem.Kui meie säilitame Vasta
va meelsuse,"küll siis muu puuduv, tuleb juurde 
Isegl"Rahvusluse. suhtes on laialt juaad- vö*tmas 
käega löömise mentaliteet. Küsirtakset."Mis ma sel
lest saan?""Mis mu laps' sellest saab,kui. ta täi
enduskoolis käib?"wMida"vähem ta teisi keeli 
kuuleb,seda kindlamalt öpi:b .ta "saksa -k-eeXe. ära^ 
mida tal koolis vaja läheb-"--. 

Vaadake kallid kolleegidlSarnaselt mõtlejaid 
ei ole kahjuks mitte üksikuid.Siin .tuleb midagi 
ette võtta.Selle üle nõutakse meilt kord aru,et 
mida oleme eestluse säilitamiseks paguluses toi-
nud.Tunnen paljude täienduskoolide õpetajate 
vaateid.Nad kõik kurdavad- nagu ühest suust,et 
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sageli just vanemad on laste kooli saatmise 
vastu,et see koormavat lapsi.Saksa kool and
vat palju töödjnE. Kuid lapsed võivad päeva
de viisi tänavatel mängida - selleks aeĝ a on. 
Siin pean selgituseks ütlema,et ssaksa kooli 
kavad küll lapsi ei koorma.Kui laste raskest 
koormast, rääkida,siis vöiks seda küll eesti 
lastest Rootsis rääkida,kes peale riikliku 
kooli veel suure innuga täienduskoolis käi-

Köik meie koolitegelased,nii kutsega,kui 
ka ilma kutseta õpetajad rõhutavad: abistami
se- alal tuleb ette võtta ümberkorraldamine. 
Abistamisele tuleks võtta esijoones need pe
rekonnad ja lapsed,kes eestlust, edasi kanna
vad. Ja seeparast tuleb esijoones abistada edu
kaid täienduskoolide lapsi. 

Saksamaa olud on erinevad teistest maades^ 
kus viibib eesti põgenikke.Mujal,kus töötatak:-
a;e ja ollakse oma peremeesj,on iga perekond 
^a kodu omaette kindlus ja määrab ise oma. 
rahvusliku suuna.Sinna ei pääse meie nii ker
gelt ligi,sest need töötajad on iseseisvad , 
e;$: ole väljaspoolt tulevast abist ärarippuvad, 
Teistsugune olukord on Saksamaal.Siin mängib 
välistoetus veel kaunis suurt osa»Kui U.S.A. 
president ütleb,et ta abistab ainult neid 
riike,kes ühinevad Euroopa Kaitseunioaniga, 
mik-s ei vöi siis meie abistada neid perekon-
di^kus valitseb kindel eestki mee~l ja kus lap
sad on täienduskoolide õpilased. 

Kuuleksin häämeelega. Õpetajate Pä.eva air-
vam$.st selle kohta.Ja juhul,kui minu seisuk 
koh-lijtfe pooldatakse, siis paluksin ka kaasabi 
ja ̂ näpunäiteid kuidas seda suunamuutust ellu 
r a kesetad a, 

iofc äga olukord nii edasi kesta ei vöi, 
peaks* olema, selge. Meilt nõutakse tegusid ja. 
meil^"tuleb oma tegude eest- kord vaatust anda. 
Eest-iuÄel on vaenlasi pal ju.Kodumaal hävita-
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takse moid kavakindlalt.Läänes aga sulame suur
te rahvaste sulatisah jucles. Kell ele me Eestit 
vabastame,kui meil puudub järelkasv,rahvusli
kult häälestatud järelkasv? 

Lõpetan oma ettekande Inglismaa Eestlaste 
ühingu esimehe dr.Jaak Tauli sõnadega,mis on 
vo.etud k.a. juunikuu"Vöitleja" numbrist .Ta. -üt*-

'"M.eie võitluseks on tarvis kõikide panust;, 
eeskätt eesti me rls use ?c r.u r. t, n ii iga üksiku 
südames , igas perekonnas;,, kogu pagulasühiskonnas. 
Just võõrsil olla ja jääda• eestlas eks,seda nõuab 
pagulus igalt ühelt"..."On saabunud aeg,et me 
ise panustame. eeskätt, sellega,et oleme eestla
sed ja kasvatame oma nooruse- eesti nooruseksJ 

Karl Hintzer. 

Mõningaid jooni Soome kooli arengusst 

pärast s,öxiaö* 

Rahvakool on ühiskondlik institutsioon" 
ja, selle arendamine ning ülalpidamine nöuafr 
sotsiaalset raeelir.. S.elle1r.öttu riahvakooli arec-
nemine toimub a ja järkudel,rail ühis-kondlik -»3*fci-
terwiisR on kõige üldisem. Ras;ked" näl jaaastad* tu-
handekaheks-asaja kuuekümnendail aastail paanid"' 
aJLusse S-oome rahvakooli arenemisele »Venestamisa&-
jagärk sajandi vahetuse mõlemal poolel oli tei« 
ne:? hea. aeg Soome rahvakoolile* Õnnetu kodusõda^ 
ja samase õnneliku vabadussõja järele? hakatti 
asuune innuga üles eiiitama. uut vaba kodumaad 
jaksus soome rahvakool sai oma a;lam-aste(mis 
vasstabY rootsi smässkolale ) , koolisunduse? ja 
tläiendussöpetuse • Viimaste soodade ajal ja järel 
meie rahvakool on jälle märgatavalt a.nemenudr', 
nii märgatavalt,et seda ajajärku võime •fräže 
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öigusega asetada eelpoolmainitud positiivse
te ajajärkude kõrvale,Rahvas- on kui Egiptu
se vaarao :vaeva- ja hädaajal ta usub kõige1 

enanuKui hädaaeg- on mÖöda,ununeb rahv/akool. 
Möödunud söjad-Soomes kõneldakse ikka ka

hest s<>jasir:,sest Talvesõda ja 1941-44 olnud 
sõda kassittellakse lahus»-pal jastaadd igale 
soomlasele meie maa ohtliku asendi.Küllap 
meie olime maateadusi; s-ellevörra^ ennemgi, 
tundnud f eüt tead seime oma maa olevat; kaha eri
viisil mötteva. ja exiviisdl tegutseva maailma 
vahel.Aga see teadmine oli vaid teoreetiline» 
mis kunagi kuigipalju ei mõjustanud tegelik-
kust.Alles sõda,kus algul olime üksi hiigla.-
s~e vastas: ja sii» kaotaval poolel suure üla-
v&imu vastu,osutas,et me tõepoolest oleme 
suutelised kaitsma oma isamaad,kui me kõik 
sseda südamest ja viimse veretilg.ani tahame, 
aga et mmeie asend on Lootusetu,kui me oma 
rahvaliikmete südameisse ei suuda immutada. 
uut ja endisest kindlamat tahet püsida vaba
na ja iseseisva rahvana^Kuna on imesta-fcud, 
miks? Soome ei libisenud Tsehehhõslovakia. teka
le,nagu Soomes tavatsetakse küsida,siis sel
lele vastates: ei või kogunisti unustada tõsi
asja, et Soome kommunistid, umbusaldasid vöõp
rast võimu.Minule jutustas kord kommunisüida 
pisijuht,et teda oli määratud juhtima kodan
laste küüditamist Siberisse,millesti tema aga 
oli keeldunud,kuna oli kindel,et ta ise ei 
pääseks enam Siberi-matkalt tagasi.Sellepä
rast ka soome kommunistid ei tihanud asuda 
Tachehhoslovakia teels* 

Juba sõja ajal hakati tugevdama rahvakoo
li õpetust ja kogu rahvakooli institutsiooni. 
Toiduainete kibeda puuduse tõttu antd 1943 
määrus- valja,milla alusel igale algkooliöpi-
lasele iga täiskoolipäeva puhul tuli anda 
küllaldaselt einet.Seda oldi juba kaua kavat-
Sietüd ja sama kaua peetud võimatuks-rahvama-
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janduslikke resursse ületavaks.1943 kiideti see 
kxakava ükskeelselt heaks.; ja„ kehtestati kiires
ti. Suureksr hämmastuseks tõdesime,et kava. ei läi
nudki üle jõu ja imestame nüüd ainult teiste 
maade pingutusi sellel alal,jälgides,kuivörra 
nad selles meist on järel^Sama kiiresti tsosta?-
ti üldine sunduslik arstiabi rahvakooliöpilas-
ttele ja kooliarsti-amet.Edasi oli meil endis
telt aegadest siilunud halb lünk koftlikohustu-
tuse: teostamise alal.Seaduse järele; oli kooli
kohustusest täiesti vabad hõredalt asustatud ko
gukondades elavad lapsed,kes elasid kooli asuko
hast rohkem kui viie kilomeetri kaugusel.Selli-
ne laps- eviš küll -Õiguse käia, aga mitte kohusj-
tusti.Kui mu jal 7maal, lapsevanemad' kooli*?: käimist 
pidasid lapse" eduks ja hüvanguks vältimatuks, 
S'iis; Pöhja-Soome tühimaadel elutsevad lapseva
nemad ei tahtnud sellest kuidagi aru saada^Sö— 
ja kestel koostati saadus,mille kohaselt edasj— 
pidi kõik lapsed üle riigi kuulusid. koolikohus>-
tüse alla.Tühimaade lastele olid kogukonnad ko
hustatud korraldama öpilasinternaate-, kui lapsa 
oli vähemalt kuusteist. Internaatides- tuli kõi
gile lastele- anda tasuta täispansi^n.Nii radi
kaalne abistamine oli vajalik sellepärast,et: 
muudatus': tuli teostada kiiresti,kohe uue õppe
aasta alul,seadus iöe aga oli valminud alles 
paari kuu eest. 

Veelgi suuremaid muudatusi teostati sama: 
kiiresti.Körgeim lubatud õpilaste ar,v rahvakoo
li ülemaste klassides(3-6 klass) oli varem ol
nud 50 ja alamastmelt 1-2 klass) 40.Mõlemad ar
vud olid vaieldamatult suured ja parandus väl
timatu.Nüüd vähendati arve vastavalt 40-levja 
34-le.Tähelepanu väärib Õigupoolest siinai va
hest stee, et muudatua/teostati Eduskunna iiksnieeV 
sel ötsussl.Ainult haridusminister oli vässtu 
sel põhjusel, et muudatuse teostamine toob käa*-: 
sa paratamatu Õpetajate puudase>mis ka tegeli
kult jühtuski.Otsus tehtud,välieHesid klassid' 
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järgneval sügisel üldiselt .Ehkk.i omavalitsus-
\tel oli õigus paluda viivitust,kui ei leidu
nud küllaldaselt ruume, ai tulnud palveid rii
gi kohta rohkem kui sõrmi ühel kael..Muudatus, * 
.mis teostati^nii kiireste ja mis tähendas 
2500 uue õpetajakoha loomist kohe algul,on 
kindlasti väljendus rahva usust rahvakoolis-
se ja rahva tahtest kasvatada ennast.Ja eda
si: Soome rahvakool oli varem kuueklassiline. 
Täiendusöpetust. teostati nii linnades kui ka/ 
maal peagu eranditult õhtuti.Sõja lõppedes 
•ja Venele sõjakahjutasu õiendamise algades 
otsustas- Eduskunda,et kõik rahvakoolid pidid 
muutuma seitsraeklassilisteks päevakoolideks 
ja kaheksandatki õppeaastat võidakse korral
dada päevakoolina„Linnades , alevikes ja tihe>-
dasti asustatud kogukondades tuli kaheksas 
õppeaasta kohe muuta sunduslikuks tervepäev.a-
koolikS;.Needki muudatused . teostati kohe järg
neval sügisel, kuna määrused ise kinnitati vae
valt kuu aega enne jõustumist.Soomes on kom
beks ütelda:Meil ei ole resursse jääda rahva..-* 
hariduses veidigi maha palju rikkamast Root;-
SiJLst.. Nüüd on meil kõik jal .maalgi rahvakool 
arenemas kaheksaaastaseks päevakooliks. 

Kuna senine täiendusöpetus on muutunud või 
muutumas kogupäevaseks rahvakooli ülemastmeks-, 
siis samal ajal on täiondusöpetuse asendami-
sekspandud alus rahvakoolide noorsootööle*Sõ
ja ajal kehtestatud seaduses, on määritletud, 
et igal rahvakoolil tuleb toetada ja adda-fca 
ojna kooli lõpetanud noorte õpinguid ja enese-
harimisharrastusi.Selle töö eest saavad õpe
tajad tasu,nädalatundide tasu alusel,kõige 
rohkem 4, lisatundi nädalas.Noortele pole osa?-
võtt sellest toosti kohuslik,kuna endine; täiea^ 
dusöpe.tuss sunduse tõttu oli muutunud' ebapopu-.. . 
laar seks .Sellegi poolest rahvakoolide noor/te : 
õpiringides,laulukoorides,vöimlemisühinguis ,.• 
jne. tegutseb üle 50 000 osavõtja.Rahvakooli-
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de õpetajaid valmistatakse erilistel sundusli
kel suvekursusil eelpool nimetatud vabatahtliku 
lisaöpetuse andmiseks. 

Aastal 1946 määrati,et rahvakooli juurde võib 
s:elle osana kuuluda ka keskkooi,milla õpilastel 
on samad sotsiaalsed soodustused rahvakooli õpi
last egai õppemaksu ei ole,tasuta koolieine,hõre
dalt asustatud kogukondades tasuta täispansion 
öpilasinternaatides,kehvematele Õpilastele- veel 
muud t:oetust,nii et nende kooliskäik oleks iga
ti võimalik.Seo koolivorm tegutseb 1946*a,alates 
katseliselt.Nüüd on Eduskunnale esitatud seadus
eelnõu, mille järele nimetatud koolitüüp muude
takse püsivaks.Sellega muutub meie rahvakool 
osalt S-aastaseksL.Kuigi ma käime vähe teist teed 
kui Rootsi,usun ometi,et mail on umbes samal 
ajal teostatud samasugune üheksa-aastane rahva
kool kui Rootsiski.Meie ei või jääda maha Root.-
S 1 Rahvakooli ülemastet oleme seega arendamas; 
kaheks haruks:keskkooliks ja praktilist laadi ko-
danikukoolikscVahe selle ja Rootsi koolireforani 
projekti vahel ei ole nii suur kui algul võib 
tunduda. Jagunemine harudesse on meil. ehk süga*-
varn kui Rootsis on kavatsetud, aga omalt: pooüfct 
arvan,et Rootsiski ajajooksul süveneb vahe eri
harude vahal.Pola ju sugugi otstarbekohane õpe
tada vaimuannatelt erinevaid lapsi, ühes rühmas, 
rasp, klassis.Nörgaandelisad õpilased' katsume 
juba esimese õppeaasta järele- eraldada erikooli
desse , millised asutame ka maale«Andekam osa, las
test jkeskmiselt üks kolmandik,läheb keskkooli. 
Teistel öpilastal tuleb jätkata oma õpinguid pä
rast ^aastast rahvakooli veel 2-aastases prak
tilist laadi koolis-

Sõdade ajal me ai saanud ehitada uusi koo
lihooneid, aga pärast sõdu on neid ehitatud pal
ju, rohkem kui kunagi varem,±gal aastal, nohkem 
kui näiteks Rootsis., kus rahvaarv on ligi kakss 
korda suurem. Julgeksin arvata 1 et uute .ehituste?: 
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tase v.ahest pole madalam Rootsi uute- koolihoo
nete tasemest 9kuigi s elles? oletuses ma. rohkem 
toetun teiste hinnanguile* 

Õpetajate ettevalmistust on põhjalikult 
reformeeritud .Vana kaheaastane alamaastm'ff öpe-*»'' 
ta jäte ettevalmistus,mis vastab Rootsi smasko-i 
la õpetajate- seminarile,on täielikult lopeta*-
tud ja rahvakooli alamaastme õpetajalt nöutak* 
se nüüdsest alates sama pädevust kui rahvakoo
li ülema astme Õpetajailtki,Oleme jõudnud sa
male veendumusele,mis Eestis oli' juha ammu enne
sest mõistetav, et esimese klassi õpe "tea ja.- on sa
ma tähtis ja vajab sama head ettevalmistust kii 
ülemate' klasside õpeta jad. Õpeta jäte' ettevalmis
tuse uue töötamisvahendina-töhustamisvahendina 
on kasutatud õpetajate; ülikoolide • asutajaist.. 
Jyväskyläs on meil juba pikemat aega. tegutse
nud pedagoogiline ülikool. Nüüd o-n- rajatud' uued 
pedagoogilised ülikoolid Helsingisse,Turusse 
ja Oulusse.Nüüd valmistub umbes T0% õpetajaid 
üliõpilastest.Naisüliöpilastest on meil suur , 
valikuvõimalus j me esüliöpilas ist taotleb suhitec- ** 
liselti; palju vähem pääsu õpetajakutsele,mis
tõttu valikuvõimalus:; on väiksem.Sellega oleme, 
sunnitud meesõpetajate ettevalmistust jätkama 
suuremas- ulatuses seminaride kaudu.Muide,just 
praegu maadleme õpetaja, kutsealale ta.otlejate 
valiku-probleemiga.Kuna taotlejaid on 25 kox-
da niipalju kui võidakse vastu võtta., oleks või-
malus-kui ainult oskaksime-valida neist tõeli
selt häid õpeta jäid.Aga mitte kusagil maailmas 
pple seni veel leiutatud usaldatava* valiku-
menetlust«Katsetame praegu,aga tulemused pole 
weel selgunud* • 

Lõpuks olgu veel mainitud,et kõik õpetajate 
ettevalmistusasutused on saanud või lähemas tu
levikus saavad? uued lisaehitused,millega ruu
mid muutuvad" kõigiti ajakähasteks*. 

Armsad eesti öpetajadl Olen teie meelest 
kindlasti ülistanud Soome rahvakooli viimase-
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aegset arengut.Võibolla mõnigi teist on mõtel
nud; referent tahab sellega ülistada ennast lüa*-
haksin siiski väita,et selles ei ole kellelgi 
erateeneid.See areng ei ole algkoolirahva.» ei 
selle Õpetajate,ei inspektorite ega koolivalit
suse töö,vaid kogu rahva tahte väi jendus.Võidel
des1:: oma olemasolu, vabadus e ja iseseiswuse eest;, 
tundes Damoklese mõõka pea kohal,Soome rahvas; 
on meeles pidanud, oma rahvakooli nagu varemgi 
hädaaegadel.Ta on tahtnud teha ttööd oma vabadu
se, heaks niikaua kui päeva jätkub,se st vanasõnas-
üteldakse,et Öögi võib tulla,mil ei saa tööd' te-

'Sellegipärast ei puudu meie rahva hulgas need, 
kes karmilt arvustavad viimaseaja rahvakooli ku-
jundamist^Läinud sügis0;1 ŝ ee arvustuse tuli v-aliit-
Sjuse karmi esituse näol Eduskunnale.Eduskund lük-
kasi valitsuse esituse tagasi peagu terves ulatu-
ses-^Sedamööda kolidas soome rahvas tunneb end' jul
gemana?, ja kindlamana, on mul pöhjusti. oodaüa ene
se vastai utiffi raskeid rünnakuid,sest kuigi ma po-
le^süüdlane" rahvakooli institutsiooni nobedas" 
arengus , tean ma siiski, e~t vormilise positsiooni 
tõttu võin alati muutuda patuoinaks • Ja kui uutte 
koolihoonete luksuslikkuse üle nüüdki kaunias suu--
rrestll nurisetaksa,mainitakse järjekindlalt Koo
livalitsust selle põhjustajana.Aga sel3.es: ustuse 
elan ja suren,et Soome rahvahariduse võimas tösir 
mine ja parandamine on meie rahva ajaloo tähtila 
ülesanne j esmajärguline küsimus ,mil lea Soomess pal
judki on samal arvamisel.; 

Armsad eesti õpetajadJ Viimaste Soome-Eesti ,; 

õpetajatepäevade lõpuaktusel Tartus 1939.a.suveü 
anti vastava kõrra kohaselt minule hobedarre vö-
ttLtmis oli mõeldud 194t#a.'süvel järjekordselt 
Soomess kavatsetud S®ome.-Eesti õpeta jatenpäevai&e^, 
avamis eks.Kavatsetud öpetajatepäevad jäid pida£ 
mata.Höbedäne võti on äga endis eit minu • käes 
hoiul,ila ma loodan, et'k^f a* avaneb' mulle v§€ma-
luss minule antud võimega avada-pika vaheaja.'" ̂ ä-
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rele jälle Soome-Eestü õpetajstfcepäevad. 

Alfred Salmela. 

Õpetajate rahvusvahelised 
Qslo-kongressid. 

Pärast aasta möödumist 1953.a.põhjamaade 
koolitegelaste kohtumisest olid energilised 
Norra õpetajate ühingud valmis: taas- v,aatu 
v\ötma Õpetajate rahvusvahelistest kongressi
dest osavötjaid.Suviseile kongressidele,mis 
toimusid Oslos 28. juulis.t-5.augustini,kogu- * 
nes umfres 200 delegaati viiest maailmajaost, 
28 maalt ja 54 rahvuslikust õpetajate ühin
gu stL, esindades kokku umbes. 3 miljonilist liik
meskonda.Olid' esindatud järgmised maad:Aust-
raalia , Belgia,Eesti,Eire ̂ Filipiinid., India., 
Inglismaa, Israel, Jaapan, Jugoslaavia., Holland, 
Kanada, Libe eria,Luxemburg;, Malta., Mauritius, Ni-
g e e rdL a, N o r r a. Pr a nt s u s m a a, P öh j a-1 i r i in a a, R o o t s i„ 
•Saksamaa,Schottimaa,2Lchveitsi,Taani U.S.A. ja 
Uus Meremaa. 
. Delegatsioonid esindasid rahvuslikke Õpeta
jate ühinguid,kes olid kas otseselt liitunud 
õpetajate maailmaühinguga. WC0TP(The World Con
federation of Organisations of Teaching Profesj-
sion) vxxi kauds£lt,kuulud.es rahvusvahelisse 
gürana as iumiöp e ta j ate f öd e ratsi oo ni(Fe d e ration 
Internationale de Pirofes^eufa de Enseignement 
Sencon4aire? Officiel)või vastavasse algkooliöpe^ 
tajatee organisatsiooni-If ta( Inter na tioaial Fede
ration of Teaciiers) As&oaialtions;) .Vaa-fcl.e jäid! 
oli tulnud peäle- nender Liitunud Rahvaste Org^-
nisattS3io<i)iristt,Rahvu9vaHelisest H äri dusMi roost 
(j3EiiHE. )Ealivusmahelisešt: Tööbüroost^ ILO). 

Eestti. Õpetajätte Keskühingut; esEin&asiiäi IF-
TA osas3 V^KonVa ja E.Saara Stockholmist ning 
E^Saluveerr Cambrddgest(lnglisaiiaal-fc) ,FIPES0 
osas V.Muld Stockholmist^ 
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I3TTA kongressi juhatas esmakordsolt uus esi-

meess,hollandlane V.H.Larat.Peale- peas ekrettäri R# 
Michel'i ja laekuri G.Willemin'i aruannete esi
tasid üksikud delegatsioo-nid oma raapordid pil
ledes, käsitleti vastavale ühingule akt.uaaj.seid 
küsimusi«Eesti Õpetajate Keskühingu raapordi 
KŠitlas. f il.lic . V..Konsa,kes ütles jäEgmiastts 

Mu daamid ja härradi Eesti Õpetajata Keskü-
hing on kõiki vabas; maailmas asuvaid e esiti õpe
ta jaxõtte ühinguid" koondav keskne organisatsioon. 
Keskühingu eesmärgiks on hoida eesti õpetajaid 
aktiivseina ja õhutada neid tegevusele,mis^ on ka
suks, neile enestele,.nendele maadele,kus nad ela-
v^d, ja-laieraas perspektiivisr—kogu eesti rahvale. 
E.Ö.K, mitmesugustest ülesannetest tahaksin käes
olevas: esile tõsta, kolme kõige olulisemat:. 

1 , Paguluses on praegu umbes 1000 eesti öpeta*-
ja:fc,aga suurem osa neist, ei tööta õpetajatena oma 
asukohamaad ea. Samal ajal aga valitseb- S U U E ö.p ella
jate puudus peaaegu köigiss neis maades, kus; lei-^ 
dufr suuremaid' eesttlaste gruppe.E.Ö*K. püüafr luua 
kontakti nende kahe üksteisti vajava, poole uahei, 
mille tulemuseks? on, ei; õpetaja, saab õnnelikult 
asaida tööle oma erialal ja ühiskond on paremini 
teenitud" oma. uue liikme poolt, 

2£»23rdL maades- kasvab üles uus eestlaste gene
ratsioon, mis., nii- nagu see loomulik,assimileerub 
uude ühiskonda*See juures aga. suurem osa lastevõä-
nemai<£,kes. olid juba täiskasvanud, kui nad olid 
sunnitud maha jätma oma kodumaa,ei suuda iialgi 
seda uutl maailma^.millesse nad on sattunud, omaks: 
teha samal viisil nagu nende lapsed,juba näit» 
keelelisrte raskuste töttu.Selleks et vältida se
da ohtlikku olukorda, et lapsed kaotavad oma v.a*-
nematega•kontakti,mis: on ju indiviidi harmooni
lisse arengu ühekss tingimus-eks;,aitab- E«Ö«K»koha*-
likke eestlasele gruppe organiseerida, teattav\al£ m 
paralleelset või täiendavatl emakeelset; ja kodu
maiste ainete: õpetusse andmisess.See ei takista 
lasctel ssaada uue ühiskonna kasulikeks liikmeiks, 

http://akt.uaaj.seid
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kuid aitab neil osa saada van ema.-tie" vaimsest 
maailmast, 

3.Eestti õpetajad" usuvad ikka. veel inim
õigustesse ja ttöelisse rahusse kõigile rahvEB-
tleõLei, ja kui kord s;ee aeg saafcub,on na.d valnis; 
tagasi pöörduma oma kodumaale. Vahe-pe"al püüa
vad nad õppida nii palju kui võimalik oma asu
kohamaade kasvatuselust ja kooliorganisa/fcaioo-
nis-fci nii praktiliselt kui ka te or.ee til is ett. 
E.Ö.K, üks peaülesaneiks on soodustada seda 
aktiivsust.Kool meie- kodumaal on praegu iso
leeritud lääne kultuurist ja uusi generatsioo
ne öpettatakse vihkama, kõike, mis' asub väljas
pool raudset eesriiet .Mele ülesandeks on sene
ga, hoida end kursis teadusliku ja ka kultuu-
nilis'e arenguga, pedagoogilisel alal jat oman
dada tervet rahvusvahelist meelsust. 

Möödunud kooliaasta jooksul kooliaasta 
jooksul on E.Ö.K. olnud aktiivne oma tavalis
tel tegevusaladel: on peetud terve rida ä>pe>-
tajate konverentse,milledest suuremad Stock
holmis:,, Torontos- ja New-Yorfeis kuni umbes 80 
osavötjaga.On korraldatud erikoosolekuid,pee
tud' ettekandeid mitmesugustest eriprobleemi
dest' ja on välja antud publikatsioone.Keskü
hingu Bülletäänis" on antud palju- ruumi eri 
maade pedagoogiliste süsteemide ja koolielu 
korralduste ülevaadetele ja diskussioonidele 
(näit,on võrreldud Ameerika ja Euroopa kooli
süsteeme ) ..Viimases "Büllet:ääni"numbris toodi 
ka. ära üksikasjaline ülevaade" rootsi kooliire-
frormist'(kirjutatud E.Ö.K. esimehe H.Rajamaa 
poolt,tõlgitud ka inglise keelde). 

E.Ö,K»-1 on sidemeid ka Soome äpetaja or
ganisatsioonidega: ja hiljuti viibis E.Ö.K, 
esimees Soomes sealse õpetajate ühingu kutsel, 
esinedes muuhulgas? Ülevaatega. Rootsi uuest, 
'koolikorraldusest*.. 

Meie püüdlustes käigus hoftda eesti kooler, 
nii täienduskoole kui ka. -täielikku aagkooli 

http://or.ee
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Stiockholmiss oleme vahetevahel saanud toetust: 
ka kohalik el tl amet ivöimudeltUErili-stl arusaamist 
meie- probleemidest., on näidanud Rootsd v\alitsus-, 
.määrates meie koolidele eelarve korras olulise 
.majandusliku toetuse. 

Meie tahame ühtlasi esile tõsta, eelmise aästia 
Rahvusvahelise Õpeta jateliidu(i:FTA)kongressi 
julgustavat!, ja positiivset-: mõju meie tegevusele : 
meie rahvusvahelised sidemed on tihenenud: ja. 
vee-1 rohkem eesti ' õpeta jäid on asunud öpetlajan 
tenä oma asukohamaades tööle,mis on ju samm eda
si vastastikus ess rahvusvahelises arusaamises -
üks Rahvusvahelises Õpeta jateliidu poeaeesmärke « 

Meil on eriline heamee.1 rääkida, neistt prob*-
leemidest Norra pealinnasj,kuna norralased on 
oma iseseisvuse jooksul kõige laiaulatuslikumalt 
ja erilise aktiivsusega töötanud rahvusvahelise 
koos-tlöö heaks,mis on rajatud inimöigusrtere ja 
vabadusele.Bksiiilis viibivate õpetajate QSinda.-
jana ei saa raa. jätta mõtlemata ühele selle maa. 
suurele po jale-Frdtjof Hansenile ,mehele,kes on 
teinud rohkem pagulaste- heaks kui ükski teine 
üksikisik maailmas?.Ta. kroonis oma polaarelutöö 
saeega,et ait äss miljoneil põgenikel leida tee 
kömastiatud ühiskondadesse* 
' " Käesoleva konverentsi deiegaadina oh mul 
hea meel Kohutada^ et see nansenlik . arusaamine 
pag.ulus.es3 viibivate inimeste, kultuursetest va
jadustest on kantud edasi R#Öpeta.ja„tei*iidu (IF 
Ta.) poolti, selle -tulemusega, et võime seista siin 
üheväärsete ; liikmetena" selles „ suures kogus , ta£o-
telles ühiseid ideaale* ..' '.-!.,.'""'•'' 

Järgmised koosolekud/ peeti Norra, õpetajate? . 
ühingu suvekodust M^osen'.is ,kus "' üksikasja
likult arutati õpetaja.osatähtsust rahva kul-
tuurieluscSiinjuures märkimis-t väärivad "wasittu 
vô etud resolutsioonid., kus rõhutati, at nooriter 
kasvatlusttöö peab toimuma Inimõiguste Chanta -waa* 
muss niriĝ  õpetajat ei tohi koolitöös mõjutada 
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poliitiliste parteide propaganda kaudu.Mõle

mad punktid esitati möödunud aastal Oxford.! 
kongressil Eesti ÕpetajteKeskühingu resolut
siooni ettepanekuna, 

ITTA juhatusse,kuhu kuuluvad alatiste ILik-
mettena, Inglismaa, Prantsusmaa ja Saksamaa õpe
tajate ühingud',valiti eelolevaks- aastaks; Ees
ti Õpeta jate^ Keskühing(Skandinaavia regioonjst^) 
Prantsusa SeminariöpetajateÜhing (Benelux ja 
Prantsusmaa regioonist), Austria Õpetajate-
Ühing(Kesk-ja Lõunaeuroopa regioonist:.) ning' 
Türgi Õpeta jäte Ühing (lähis-Ida regioonist). 

Järgmisel IETA juhatus.e koosolekul,mis pee
takse 11.-12.dets. s.a.Pariisis,on muu hulgas 
päevakorras; vähemarenenud lasite õpetamise prob
leem õpetaja iseseisvus öppetböö korraldamisel 
n^ng õpetajate puhkekoduda korraldamise koor-
<$4,neerimune • 

Maailmaqiidu(WCOTP) III aastakongress, 

Honed tunnid peale seda. kui FIPESO ja IFTA 
kongressid olid lõpetatud,avas: Õpetajata Maa-
ilBŽaliitt -The World Confederation of Organisa
tion^ of the Teaching Prof ession( WCOTP) oma. 
l&alma.n̂ a aastakongressi,mis toimus 31 .juulist 
*>%aug**stini. Pidulik avatseremoonia -toimus Os
lo i%X%Xoo 1 ii. aulas c:a 200 delegaadi osa-wöitul. 
Bs&l^^B^öe. kõneles Norra, haridusministri abi 
BinarT'BQy esen,kes- toonitas, et õppetöö alus
sammasteks on vabaduse? kaitsa ja respekt inim-
vaäritussr ees.Norra koolid ei taha. teada mingi 
g-istt d$skrimineeuimisest ja et; maa ö̂ pa-fcajas-
kondomab; suunt vastiutusüunneifc. Demokraatia 
ttulê i)£.-o>Xeneb suurel määral õpetajaskonna 
hoiaitL^^ Sellejärgi koolijuhataja BUNoird-
sstraifd tttj&s tenvitused Norra, pererahva ow~ 
gani satsioonid el ti. 

Ron|j.d£&ould,'i %#rvi tusk õna. Pärast noira-
lasi köiraTžs Õpetajata Maailmaliidu asimees 
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Ronald" Gould,kes andis omas- kõnes; ülevaate- möö
dunud kahe aasta WCOTP ajaloo kohta* Sisse juhatu*-
seS3 -tänas tema U.S.A. peasekretäri William '*4* 
Car.iri väsimata töö eesti" Maailmaliidu ' tbeenistu*--: 

ses:,niisama peasekretäre PIPESO's ja IFTA's ' 
resp.Lavsjon ja Michel nende tööpanusrte: eestb 
Maailmaliidu asutamisel* See järgi tegi Gould'hin
nangu-tehtud res-olutsioonide kohta ja toonitasš, 
ett WCOTP1' peaeesmärk on, et õpetajad mitmesugus3-
tes maailmaosades võiksid aidata, üksteistt ja et 
Maailmaliit peaks aitama arendada rahvusvahe -. 
1 lasti koost ööd,Et kongressist osavõtjad mitmesu
gustest maadest saavad omavahel edasi anda ideid 
ja-kogemusi,aitab rohkem niisugusele üksteisest 
arusaamisele,kui' tosinad hoolikalt koostatud re
solutsioonid.Niisama kriipsutas- Gould allaset. 
Maailmaliidus., nagu seda WCOTP,peab ^Leiduma lah
kuminekuid maailmavaadet es , mida ei saa olematbuks 
teha kavalate formuleeringutega,kuid etL need po
le WGOTP raames kunag-i olnud takistuseks prakti
liseks kogstööks.Ta tõstis esile seejärgi suurt. 
ja omastkohast ainulaadset materjali väärtust, 
mis: on saadetud Maailmaliiduga ühinenud öpeta»-
jate organisatsioonide poolt WCOTP ningkirja 
peäle,kuid leidis,et tuleks teha palju rohkem 
nende trükitud uurimuste tutvustamiseks .See jä&-,:-
gi nimetas Gould Sonnenbergi liikumist,kui üht;̂  
ilusat näidet praktilises töös rahvusvahelise-sr 

üksteise mõistmises. 
Ta teatas ühtlasi,et Ühendriikides toimutib 

iga aasta kursus "Editors Workshop",kus õpeta
jate ajalehtede toimetajail on võimalus- kriitü-
liselt hinnata üksteise tööd ja tundma öppiida . 
uusi. tehnilisi redigeerimise meetoteid. 

Lõpuks; peatus Gould Rahvusvahelise TÖöbü-
noo .(ILO) kevadise koosoleku juures.Ta leidis, 
et see iseenesest oli julgustavat sellel kon
werentsil arutati õpetajate palgaolusid,kuid 
avaldaa kahetsust, et mitme maa del.egr.i F iooni cT 
olid väikesearvulised^Seda enam loodeti ILO 
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koosolekule,mis oleks terveni määratud pal* 
gaoludele.LöpusÖnas toonitas Gould jällegi. 
e~t Maailmaliit visalt peaks jätkama oma tööd 
üksteise mõistmiseks õpetajate vahel ja. nii 
asida oma panus- maailmarahu kindlustamiseks. 
Kongressi toimingud.Uued liikmed. Kongressi 

arutlused algasid esmaspäeval 2 august.il ja. 
olid kergendatud suurel määral peasekretäri 
W.G-.Carr'i poolit läbimõeldud" ja eeskujulikult 
tehtud eeltöö tõttu* FIPESO ja IFTA peasekre
tärid raporteerisid oma kongresside üle.Uu-
teks WCOTP liikmeiks võeti vastu Panama,Piir
ga,Seychellerni ja Austria liidud. Ilma Hää
leõiguseta liikmeiks^As-socdate members) voe
ti vastu kolm kohalikku iseloomu omavat amee
rika ühingut.Väärib märkimist,et Maailmaliilfc 
on nüüd majanduslikult rahuldavalt korralda
tud 

Arutlused õpetajate haridusolude üle. Käes
oleva aasta ringkirjaline küsimus oli määra
tud Öpetajater kutsehariduse selgitamisele ja 
vastused olid saadud 36 liitunud ühingult(vas
tused ilmuvad loodetavasti kongressi aruande
na trükis).Ankeediformulaar oli välja tööta
tud indialasa Dr.Jha pooltrkuid viimase puu
dumises -tõttu pidas; sissejuhatava kõne Ameeri
ka NEA liidu president: Miss Vaurine Walker, 
kes seadis üles üheksa põhiprintsiipi,mis 
olid' juhisteks edaspidistel arutlustel.Ta 
kriipsutas; alla õpetaja hariduse tähtauait 
ühiskonna suhtes järgmiste sõnadega: "Meie päe
vil ei suuda, paika pidada ei vaba ajakirjan
dus,ei demokraatlik riigikord,kui lakka.fr ole
mast alatine hästi ettevalmistatud õpetajate 
juurdevool^Niipea kui ööpoetaja iseloomu kujun
damine ja haridus hooletusse jäetakse,muutub 
..S3Öna.vabad"u'a- tühiseks lobaks ja vaba ajakir^» 
jandus? propagandavahendiks,demokraatlik sii
kord bluff iks ja üldharidus jääb viljatuks; 
ja. pealiskaudseks" 

http://august.il
http://lakka.fr
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Seminaride eeskujul jaotati seejärgi kongresist 
osavõtjad töögruppidesse,kus õpetajate haridusse 
puutuvaid küffimusi üksikasjalikult läbi töötati. 
See tööviis osutus väga õnnestunuks, 
' • Järgmisel päeval esinesid töögruppide sekre
tärid aruannetega ja seejärgi jätkusid arutl.u-
ffÄd'. üldplee-numil. • -• 

Üks delegaat Filippiinidelt' märkis-; oma maad 
kui mahajäänud ja toonitas, et tema.maal ,on kögg*e 
panem Õpetaja see,kes oskab õpetada mitte- ainult 
lapai,v.aid ka täiskasvanuid,See nõuab omakorda-, 
et õpetaja. -rahvaharidustegelane-saab eelharidu
se, mis tagab temale küllaldase ühiskonna tundmi
se?. Maailmaliidu abi juhata ja, endine haridusnõunik,' 
Kairi Eärre ei .soovinud, e~fr oleks- vähendatud ö̂pet-
tajate haridust;'psühholoogias:,kuicl toonida»,. etL " 
iga õpetaja peaks leidma oma isikliku meef.odi.On 
täht-iac küsritieda, kuulata, ja samaaegse lu issê  cupie-
tada^mitrte üksikud tunnid,v.aid kooskölaÄtÄ.tud see-
rdja.cr*Btk s-aada ametiss-e .asutus se ,mis tegeleb: cLpê  
takjat e, pal jude- pedago ogide , ette valmistus ega , ei 
pea.' olema, mit.te ainult edutus, vaid see olgu ka 
aeoŝ esB" paremate palgaoludega.Mikspärast ei võta 
öJpetiajad" mitte tarvitusele lahtise ukse poliiti
kat: ja. ei külasta, tikateisje tunde?peale selle Ihoia-
taas ta tveoneetiliae ja akadeemilise hariduse ala
hindamise eest ja kriipsutas lõpuks: alla,et õpe
taja peab olema suuteline inspireerima, õpilasi 
ja olema võimeline võitma nende usaldust^ 

Weiste kõnelejate hulgast vöiks esile tuua 
Ni^erria delegaati.,kes -teatas?, et tema maal lei
dub- 25.000 õpetajatl,kuid naiste õigusteta olukor
ra .-Kattaa leidub seal vaevalt 100 naisöpetlajat. 
89% opetia jais±L on *a.-aanud oma hariduse missionä-
ridelt^kes ka naispioneerid on v.äl ja õpetanud. 
Oma. humoristiikuss ja omapärases ingliskeelea; et
tekantud kõnes avaldas: delegaat soovi UNESG0*l"t 
midagi kuulda, "UNESCO on Nigeeriale niisama eb-a^ 
töüenäoline ja kauge kui muinasjutt, "tiirles dele-
p-p.at,, 

http://meef.odi.On
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Resolutsioonid.- Kongressi rosolutsioonid, 

mis ttöötati välja abipresident Karre (Rootsi) 
juhatusel,olid eeskujulikult lühikesed.Esime
eses neist avaldati rahulolu kasvava, huvi üle, 
mis ILO,Liitunud Rahvaste Organisatsioon ja Bš. 
I.E. on näidanud probleemide vastu, mis puudu
tavad õpetajaskondi mitmesugustes maailmaosad 
des.WCOTP soovib, et koostööd jätkataks ja koos-
kölastataks selliselt, e~t liigne ajakulu,mis 
tingituid sellest, et samasugust tööd mitmel 
pool üheaegselt tehaks 3,saaks välditud.Seda 
enam soovib kongress,et õpetajaskonna olukor
di ja teenistustingimusi puutuvaid küsimusi xi. 
võetaks arutusele , kui neist ö,p e ta j a skonna kva
lifitseeritud volinikud tegelikult osa ei võta 
Eelpoolnimetatud rahvusvahelisi organisatsioo
ne palutakse- juhtida ametasutuste- tähelepanu 
sellele,et iga. rahvuse delegatsiooni koossei
su kuuluks ka vastavate õpetajate ühingu ê sin-

^ 'Teises resolutsioonis öeldi,et õppetajad 
peaksid omama suuremaid võimalusi oma liikmes
konna elustandardi määramisel,niisama suutma 
mõjutada öpetiaja hariduse edasi arenemist. 

Kolmandas resolutsioonis avaldab kongress 
kindlat, protesti igasugusele" õpetaja pedagoogi
lise ja erialalise- standardi alandamise vastu. 

Nel jandasxesolutsioonis. toonitati, et. sama
sugune nõue eelhariduse alal,niipalju kui see 
on võimalik,peaks kehtima nii seminaridesse 
kui ka ülikooli astumisel. 

Viiendas? kriipsutati alla, et põhjalik kutr-
sealaline haridus on oluline niihästi algkooli-
kui ka kõrgemate koolide õpetajaile. 

Ühtlasi avaldati tanu Norra, ametisikuile jja 
asutustele,kes igatpidi aitasid: kaasa kongres
sa hääks kordaminekuks«Tänuavaldusega pöörduti 
ka Norra Õpetajate: Liidu ja eriti prl.Treette— 
bergi ja härrade Kvalheimi ja Piene kui ka 
Maailmaliidu esimehe Gould'i ja peasekretäri 
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Carri poole nende osava töö* eest kongressi aial. 
Nii võis selle järele Ronald G-ould kuulutada. Maa
ilmaliidu kolmanda istungi lõpetatuks. 

Oslo kongressid kandsid omas tervikus hääd 
koosttöö tahet ja kollegiaalset üksteisest arusaa
mist . Maailmaliidu liikmed võivad julgeid lootiu-
sl panna edaspidisele tööle 1955a..Türgis ja I95S 
a. Fiiippiinidel. 

Peäle esinemiste kongresside pleenumil kui 
ka töögruppides: oli Eesti Õpetajate Keskühingu 
delegatsioonil rohkesti kokkupuutumisi oiii rar.a-
de delegaatidega.Kongresside puhul pühendas Nor
ra ajakirjandus eesti delegatsioonile erakordselt 
ssuurt tähelepanu,avaldades tähelepandaval kohal 
intervjuusid delegatsiooni liikmetega ja pilt.ê  
meie esindajatest. 

K Bes-ti delegatsioon võis seekord koju tulla.. 
stuürima saavutusega eesti organiseeritud öpeüa*-
jäskonnale -liikmokoht rahvusvahelises õpetaja
te keskorganisatsiooni juhatuses - Rootsi,Norra, 
Taani õpetajate keskliitude esindajana. 

Eerik S:aaire -. 


